
1

Ročník XVIII,  2/2018Ročník XVIII,  2/2018Ročník XVIII,  2/2018

HrádeckéHrádecké
novinynoviny

Hrádecké
noviny

GródeckieGródeckie
nowościnowości
Gródeckie
nowości

...rozdělen zdmi, spojen srdci......rozdělen zdmi, spojen srdci......rozdělen zdmi, spojen srdci...



# 2

HRÁDECKÉ NOVINY – periodický tisk územního samosprávného celku, obce Hrádek (IČ 00535958, www.obechradek.cz). Adresa 
vydavatele: Obecní úřad Hrádek, Hrádek 352, 739 97 Hrádek. Vychází čtvrtletně pod ev. č.: MK ČR E 12341 v nákladu 800 ks. Tisk a 
prepress: A8 REKLAMA kreativ, s. r. o., Bystřice 1261, 739 95 Bystřice, graf. zpracování: Michaela Kučerová. Uzávěrka redakčních 
materiálů pro červencové číslo je 31. června 2018. Odpovědný redaktor (a příjemce inzerce): Martina Škanderová, tel.: 601 383 111, 
605 051 867, e-mail: zpravodaj@obechradek.cz. Příští číslo vyjde v červenci 2018. Foto na titulní straně: Bogdan Kaleta

Slovo starosty
V      ážení spoluobčané,
      po netypické a dlouhé zimě nám hřejivé jarní 
slunce doplňuje čerstvou energii. Hrádek jako 
by ožil. Trávíme více času na čerstvém vzduchu, 
více spolu komunikujeme. To jistě přispívá k opti-
mistickému prožívání nejkrásnějšího období v 
roce, kdy není příliš teplo ani zima. Příroda roz-
kvétá, lidé uklízí své domy a zahrady. Mnozí oče-
kávají, že se jim v tomto roce podaří naplnit své 
plány, sny a předsevzetí.
Také na obecním úřadě se usilovně pracuje na 

tom, abychom mohli na konci roku s uspokojením říci: „Splněno!“  
Kromě každoročně opakujících se aktivit bude jaro 2018 v něčem 
úplně nové, neotřelé, takříkajíc svěží. 
 Nejprve na konci dubna vyjde kniha o Hrádku. Již dlouho byl 
tento skutek diskutován na veřejnosti, ovšem bez viditelného vý-
sledku. Uprostřed pracovního nasazení se zdálo být napsání kni-
hy jako méně důležitá položka v našem diáři. K tomu skvěle zafun-
govala nepříliš úctyhodná lidská vlastnost, kterou vzdělanci po-
jmenovali prokrastinace. Čili odkládání na zítřek. Nicméně, knihu 
se nám se spoluautorem Stanislavem Kupiecem podařilo dokon-
čit a nyní je připravena její distribuce. Celý náklad je spolufinan-
cován z Fondu mikroprojektů česko-polské přeshraniční spolu-
práce, tudíž je pro všechny vážné zájemce zdarma. Knihu si každá 
hrádecká domácnost může vyzvednout na obecním úřadě od 1. 
května. Obsah je dvojjazyčný a poměrně osobitý. Týká se zejména 
historie hrádeckých rodů, historie obce jako takové. Detailně po-
pisuje hrádecké části, objasňuje původ místních názvů. Materiá-
lů, a zejména fotek, se nám podařilo nashromáždit obrovské 
množství, které se do jedné publikace nemohlo vtěsnat. Máme 
tak zaděláno na další díl, který bude mít ambici zmapovat součas-
nost, poodhalit příběh všedního dne a krásu přírodního bohat-
ství. Budeme se v něm podrobněji věnovat spolkům, církvím, ško-
lám a turistickým atraktivitám. Pokusíme se o vyobrazení naší ves-
ničky se všemi starostmi a radostmi.
 A nyní to hlavní: Zastupitelstvo nedávno jednohlasně rozhod-
lo o účasti obce v soutěži Vesnice roku 2018. Určitě vás nyní na-
padnou otázky typu: Proč tak zastupitelstvo učinilo? Co tím sle-
duje? K čemu je taková soutěž dobrá? Jaký to bude mít přínos pro 
občana? Velice rád podám vysvětlení.
 Po složitém období, způsobeném stavbou společného do-
pravního koridoru, mnoho z nás vnímá, že se obyvatelstvo Hrád-
ku začalo opět více stmelovat. Přibývá spolků, volnočasových akti-
vit, ve kterých se angažuje stále více lidí. Hrádecký patriotismus je 
na vzestupu. Taktéž noví občané se na našem území usazují častě-
ji. Panuje všeobecně dobrá nálada a sounáležitost. V četných dis-
kuzích mi to řada z vás dává přímo či nepřímo najevo. Jsem tomu 
nesmírně rád, protože je to ostatně smyslem naší práce, úhlem 
pohledu na svět kolem nás. A jednoduše řečeno, Vesnice roku je o 
tomtéž. 10 porotců nominovaných organizátory soutěže bude na 
místě posuzovat, jak „spolužijeme“, jakým směrem se ubírají na-
še společné aktivity, jak pečujeme o veřejný prostor a jakým způ-
sobem realizujeme udržitelný rozvoj. 
 Vesnice roku je v tomto ohledu výbornou zpětnou vazbou, ale 
především povzbuzením a ubezpečením, že stmelování a komu-
nitní život ve venkovském prostředí má hlubší smysl. O tom, že v 
této soutěži není poražených, přesvědčivě hovoří nejeden staros-
ta ze zúčastněných obcí. Inspirovalo nás to. Jsem přesvědčen, že 
už jenom účast v soutěži Vesnice roku posune Hrádek o kousíček 
dál.
 Chtěli bychom Vás, milí spoluobčané požádat, zda byste byli 
ochotni při přípravě na přivítání poroty pomoci (dejte vědět na 
724 309 930). Budeme se snažit obec prezentovat takovou, jaká 
je ve skutečnosti. Společně se všemi, kteří mají chuť být u toho. 
Čeká nás nevšední zážitek. Pojďme ho společně sdílet.

Váš starosta
Robert Borski
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Z obecního úřadu

Komise pro výběrová řízení 
hodnotila žádosti o 
neinvestiční podporu

Okaždoroční veřejnou neinvestiční 
podporu z rozpočtu obce Hrádek se 

v letošním roce ucházelo 13 subjektů pro-
střednictvím 16 projektových žádostí. O 
příspěvek na provozní náklady, vzděláva-
cí aktivity, poznávací výjezdy a další po-
třeby pro svou celoroční činnost žádali zá-

stupci spolků, církví a dalších neziskových 
organizací působících, ať už přímo či ne-
přímo, v Hrádku. Maximální výše podpo-
ry mohla dosahovat až 75% z celkových 
nákladů projektu. 
O výši podpory rozhodovala komise pro vý-
běrová řízení na svém 1. zasedání v letoš-
ním roce, v pondělí 19. února 2018. Mezi 
jednotlivé žadatele rozdělila celkem 397 
225 Kč. V jaké výši a na co byly žadatelům fi-
nanční prostředky přislíbeny, znázorňuje 
níže přiložená tabulka.

Do svých řad vítáme 
novou posilu

První květnový den bude zároveň prvním 
pracovním pro novou zaměstnankyni Cent-
ra volného času, paní Věrku Garbovou, kte-
rou do pracovního poměru na dobu urči-
tou přijala Obec Hrádek na základě zasla-
ného životopisu a následného pohovoru. 
O tuto pozici se ucházely celkem 4 dámy, z 
nichž 3 se dostavily na osobní pohovor. Sou-
časná vedoucí Centra, Martina Škandero-
vá, nastoupí od 1. 6. 2018 na mateřskou do-
volenou.

Nové kolegyni přejeme, ať ji práce v Centru 
těší a přináší ovoce v podobě spokojených 
návštěvníků.

Nová kolegyně Věra Garbová

Krátce z Rady
 78/2018

 Rada obce schvaluje cenovou nabídku 
na zhotovení veřejného osvětlení podél 
místní komunikace v lokalitě do Rykaly.

 Rada obce schvaluje opravu části oplo-
cení tenisových kurtů.

 79/2018

 Firma Ekokom vyplatila obci částku ve 
výši 241 735,-Kč jako odměnu za množství 
vytříděného odpadu. Tato částka bude po-
užita na slevy za poplatek za odpady obča-
nům zapojeným do programu ISNO (inteli-
gentního systému nakládání s odpady). Sle-

va na poplatku bude vyúčtována v říjnu 
2018.

 Rada schválila cenový návrh na rekon-
strukci odpadního systému Polské základ-
ní a mateřské školy a stavební úpravy v su-
terénu OÚ Hrádek.

 Rada schválila příspěvek na snížení po-
čtu přemnožené černé zvěře ve výši 1 
000,-Kč/kus, v období od 1. 4. 2018 – 31. 3. 
2019

 81/2018

 V rámci chystané stavby tělocvičny Ra-
da obce schválila smlouvu s firmou 
GasNet, s.r.o. o zajištění přeložky plyná-
renského zařízení.

Rada obce schválila firmu Hučík – průmys-
lové nátěry, s. r. o. k provedení oprav a pro-
tikorozní ochrany energomostu přes řeku 
Olzu.

 82/2018

 Rada obce schválila s účinností od 1. 4. 
2018 ceník a pravidla pronájmu prostor v 
Oáze klidu v areálu Centra volného času. 
Pronájem na akci činí 500 Kč. V ceně je za-
hrnut košík dřeva k podpalu. Před akcí je 
vybírána vratná kauce ve výši 500 Kč, která 
bude zpětně vrácena v případě, že budou 
prostory odpovídat původnímu stavu a ne-
dojde k poškození či ztrátě majetku.

16
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1. Jsem jedním ze 
tří služebně nej-
starších zastupite-
lů. Když jsem před 
dvaceti lety po-
prvé kandidoval, 
na podobnou otáz-
ku jsem odpově-
děl: „Mám svou 
rodnou vesničku 
rád a není mi jed-
no, jak o ní bude 
r o z h o d o v á n o .“ 
Tento motiv u mě 
přetrval do dneš-

ních dnů.

2. Zažil jsem 5 konstelací zastupitelstev. To 
současné pokládám za nejsoudržnější, 
vyznačující se nebývalou jednotou. V této 
přátelské atmosféře mi bylo velkou ctí 
spolupracovat na vylepšování vzhledu naší 
obce a na vytváření podmínek pro kultivaci 
mezilidských vztahů v naší občanské 
komunitě. Mimo jiné. Během uplynulých 
3,5 let se Hrádku zásadní problémy spíše 
vyhýbaly.

3. Pro mě nejdůležitější jsou tyto tři 
aktivity:
a) Založení a zprovoznění Centra volného 
času včetně Oázy klidu. Toto Centrum v 
Hrádku rychle zdomácnělo. Je významným 
nástrojem pro trávení volného času nebo i k 
pořádání soukromých akcí. Jenom v roce 
2017 se zde uskutečnilo 480 aktivit. 
b) Obnovení ordinace praktického lékaře. 
10 let jsme usilovně hledali. Od 1. 9. 2017 
začal v budově OÚ pracovat velmi příjemný 
a svědomitý tým – paní doktorka Santa-
riusová a paní sestřička Ruszová. Kdo svěřil 
svůj zdravotní stav do jejich rukou, ví, o čem 
hovořím. Už za půl roku provozu ordinace 
začalo zdravotní středisko využívat více než 
600 pacientů, převážně z Hrádku.
c) Z rozhodnutí zastupitelstva bylo dáno do 
pořádku mnoho metrů místních komu-
nikací. Zkrásněly páteřní cesty ke kostelu, v 
Bařinách, v Chalupňocích, Pod vilou k 
Targům, nový povrch dostaly komunikace 
do Rykaly, v Lyngách, v Martynkách pod 
lesem a mnoho dalších menších uliček. 

4. Kandidovat bych chtěl i v nadcházejících 
komunálních volbách. Pokud budu živ a 
zdráv.

1. Jsem v roli zas-
tupitele třetí voleb-
ní  období.  Moje 
angažovanost v zas-
tupitelstvu mi hlav-
ně dává pocit, že 
stále ještě mohu po-
moci v rozkvětu naší 
obce a že jsem blí-
zko veškerému dění 
v obci. 

2. V tomto voleb-
ním období se v čele 
obce, zastupitelstva, 

sešla ohromná parta lidí, kteří se ve všech 
směrech maximálně snažili naši obec posu-
nout dopředu. Tak jak vždy říkám: "Pokud 
není jednotný tah na bránu, všichni neko-
pou stejným směrem, tak gól nikdy nebu-
de". Myslím si, že se podařila uskutečnit vět-
šina předvolebních slibů našim občanům, 
které byly před tímto volebním obdobím při-
slíbeny.

3. Myslím si, že aktivit zastupitelstva v tom-
to období bylo hodně. Pro mně jsou asi nej-
důležitější tyto dvě. Podařilo se získat dota-
ci na výstavbu pergoly (Wiaty) na hřišti, v 
loňském roce byla postavena střecha, letos 
se dodělá interiér. Druhá aktivita - projekt 
tělocvičny, je konečně před dokončením, le-
tos se snad podaří zahájit stavbu.

4. Ano, kandidovat budu.

1. V zastupitelstvu 
jsem od roku 2006, 
tedy končím třetí 
vo lebn í  období . 
Mým přáním je po-
dílet se na chodu 
věcí veřejných, pl-
nění občanské po-
vinnosti, která se už 
dneska nenosí, ale 
já to tak cítím.

2. Náš obecní roz-
počet je v dobré fi-
nanční kondici, tak-

že do budoucna budou moci být realizová-
ny větší investiční akce, kterým se stejně jed-
nou nevyhneme, jako je např. odkanalizo-
vání obce, oprava mostu přes Olzu, aj., a 
obec, jež tvoří lidé a jejich mezilidské vztahy 
se zdají být taktéž na velmi vysoké úrovni.

3. Za největší počin místní samosprávy po-
važuji podporu místních škol a školek a spol-
kových aktivit obce, jakož i pozitivní přístup 
k řešení případných problémů.   

4. Zvažuji.

1.  Jsem v roli zastu-
pitele 3. volební ob-
dobí. Mým osobním 
mottem je „Práce 
pro Hrádek“ a dobrý 
pocit z vykonané 
práce. Motivuje mě 
podpora, kterou mi 
občané při volbách 
opakovaně proje-
vují. To je pro mě im-
puls, proč v tomto 
úsilí nadále pokra-
čovat.

2. Velmi dobře. Mys-
lím si, že zastupitelstvo se rozhoduje ve sho-
dě, nejsou zde žádné zásadní konflikty. Vel-
kou zásluhu na tom má starosta, který je v 
tomto ohledu velký workoholik.

3. Nemám nějaké své osobní pořadí, podle 
kterého bych hodnotil důležitost jedno-
tlivých aktivit. Mám dobrý pocit z vykonané 
práce, ať už jde o tělocvičnu, plán kanaliza-
ce nebo další aktivity, do kterých se pustí-
me. Dle mého nelze striktně srovnávat, co 
je nejdůležitější.

4. Ano, s ohledem na zdraví a pracovní vytí-
žení chci kandidovat.

1. Jsem zastupite-
lem páté volební 
období. Práci v zas-
tupitelstvu beru ja-
ko službu obyvatel-
stvu. Takto už slou-
žím bezmála třicet 
let počínaje půso-
bením v SRPŠ, Vý-
boru a předsednic-
tví PZKO a Radě ob-
ce.

2.  Jelikož hodně 
jezdím na kole po 

širokém okolí a tím pádem mohu posoudit 
ostatní obce v okolí, řekl bych, že naše obec 
je nejlepší na Jablunkovsku.

3.Opravy ZŠ a MŠ, opravy místních 
komunikací, parčík před OÚ a příprava 
výstavby tělocvičny.

4. Nejsem zatím rozhodnut.

Na podzim tohoto roku čekají 
občany Hrádku komunální volby. 
Při této příležitosti jsme oslovili 

všechny hrádecké zastupitele s prosbou o 
zodpovězení čtyř otázek týkajících se 
je j ich  působení  v  zastupite lstvu. 
Děkujeme za ochotu všem, kteří aktivně 
reagovali, a jejich odpovědi zveřejňujeme 
níže.

Otázky pro zastupitele: 
1. Jste v roli zastupitele … volební období. 
Co pro vás osobně vaše angažovanost v za-
stupitelstvu obce znamená?

2. Jak z pozice zastupitele hodnotíte vývoj 
naší obce v tomto, pomalu končícím, vo-
lebním období?

3. Které aktivity a počiny místní samosprá-
vy považujete za ty nejdůležitější?

4. Zvažujete kandidovat i v nadcházejících 
komunálních volbách?

Ptáme se hrádeckých zastupitelů
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1. Roli zastupitele 
vykonávám 1. vo-
lební období. Do 
zastupitelstva jsem 
vstoupi l  s  c í lem 
podpořit vybudová-
ní nové tělocvičny. 
Tuto potřebu jsem, 
co by bývalý před-
seda Sdružení ro-
dičů, vnímal jako 
prioritní. Práce s 
lidmi je problema-
tická, málokdo si 
uvědomuje, kolik 

úsilí za některými podařenými věcmi stojí. 
Ne vše, co se v naší obci děje, je všude jinde 
automatické. Než jsem se stal zastupite-
lem, měl jsem, jakožto občan „nevtažený“ 
do této práce, velmi zkreslené představy. 
Pohled člověka zvenčí je jiný, než pohled 
zevnitř. Jako zastupitel jsem si vědom své 
odpovědnosti, zároveň mě tato práce baví 
a je mi ctí ji vykonávat. 

2. Myslím si, že skvěle ve všech ohledech. 
Vyzdvihl bych například dopravní situaci - 
cesty, chodníky, přechody, parkoviště... 
Prakticky ke každému domu se dnes 
dostaneme „bez hlíny“. Za poslední čtyři 
roky se toho udělalo hodně, situaci 
hodnotím i z úhlu pohledu člena finančního 
výboru. 

3. Nejde vymezit, co je nejdůležitější. Za 
hodně důležitou považuji práci s dětmi, se 
školami. Vše, co se dělá, se dělá pro občany 
a o tom to je.

4. Tato práce mě baví a naplňuje, rád bych v 
ní pokračoval i v dalším volebním období.

1. Jsem v roli zas-
tupitele 1. volební 
období. Dozvídám 
se veškeré informa-
ce z první ruky.

2. Vývoj naší obce 
hodnotím velmi kla-
dně. Jsem šťastná 
za to, že mohu v 
Hrád-ku bydlet.

3. Všechny aktivity 
považuji za důležité. 
Pro mě je nejdůleži-

tější akce jako Den dětí a Vítání občánků, 
protože se jich mohu aktivně účastnit spolu 
s dětmi.

4. Zvažuji.

1.  Jsem v roli zastu-
pitele 2. volební 
období. Úlohu v zas-
tupitelstvu vnímám 
jako poslání, které s 
sebou přináší zod-
povědnost,  ale i 
hřejivý pocit, když 
se člověk může oh-
lédnout za sebe a 
vidět,  že za ním 
něco pozitivního 
zůstalo.

2. Vývoj v naší obci 
hodnotím kladně. Je 

to hlavně zásluhou starosty, který je do své 
práce workoholik.

3. Vše, co místní samospráva v čele se 
starostou vykonala, je důležité. 

4. Ano, zvažuji opět kandidovat.

1. Jsem v roli zastu-
pitele 2. volební 
období. Účast v zas-
tupitelstvu mi dává 
možnost podílet se 
aktivně na životě 
obce. V zastupitel-
stvu se snažíme o co 
nejlepší vzhled naší 
vesnice, ale také o 
společenský život 
našich spoluobča-
nů. Pořádáme akce 
pro všechny věkové 
kategorie, od našich 
dětí až po seniory.

2. Jsem spokojen. Vše, co jsme chtěli v 
tomto volebním období udělat, se podařilo. 
Není to však jen zásluhou zastupitelů, bez 
aktivní účasti občanů by to nešlo.

3. Nemohu říci, co je na prvním místě. 
Radost mám např. z fungování Centra 
volného času. Takový zájem občanů o 
společné aktivity mě utvrzuje v tom, že 
naše práce přináší ovoce.

4. Ano, rád bych přispíval i nadále ke 
zvelebování naší obce.

1.  Jsem v roli zas-
tupitele 1. voleb-ní 
období. Angažova-
nost v zastupitel-
stvu obce je pro mě 
činností, která vypl-
ňuje můj volný čas, 
jenž dělím mezi ro-
dinu, práci a své záj-
my a záliby. Je to ta-
ké setkávání se po-
dobně smýšlejících 
lidí, kterým není 
osud naší obce lho-
stejný.

2. Během tohoto volebního období opět 
přibyly v naší obci některé objekty, jenž jsou 
důležité pro práci a činnost našich obecních 
spolků a spokojenost našich spoluobčanů. 
Naše obec se rozvíjí, což je vidět na každém 
kroku. Občanů v naší obci přibývá, což je 
také dobrým znamením pro její budouc-
nost.

3. Všechny aktivity místní samosprávy jsou 
stejně důležité, ať již cílí na naše nejmenší, 
děti školou povinné, mládež, spoluobčany v 
produktivním věku anebo na naše seniory. 
Nebudu je tady jmenovat, ale skoro 
všechny jsou zahrnuty v „kalendáři akcí na 
rok 2018 v obci Hrádek‟, jenž se nachází na 
internetových stránkách obce nebo v 
„Hrádeckých novinách‟.

4. Ano, budu kandidovat v nadcházejících 
komunálních volbách jako kandidát volební 
strany Hrádek Náš domov.

1. Jsem v roli zas-
tupitelky od sa-
mého začátku vy-
hlášení samostat-
nosti obce Hrádek, 
vyjma jednoho vo-
lebního období. Ja-
ko členka zastupi-
telstva získávám 
přehled o dění v ob-
ci a můžu kladným 
způsobem ovlivnit 
aktivity a nové in-
vestice v obci.

2. Činnost obce hodnotím velice kladně, 
zvláště poslední roky je vidět jak obec 
vzkvétá. Spokojenost a chválu je vidět i 
slyšet nejen  od občanů, ale také z okolních 
vesnic a měst.

3. Nejdůležitější aktivity spatřuji v nových 
investicích (CVČ, tělocvična, přístřešky, 
rekonstrukce a opravy škol.....), ale také v 
organizaci hrádeckých akcí (Dne Hrádku, 
Běh Hrádkem, přeshraniční spolupráce 
atd...)

4. Vzhledem k mému věku jsem zvažovala 
skončit, ale momentálně nejsem ještě 
rozhodnutá, vypadá to, že asi ještě 
kandidovat budu:-).

1. Jsem v role zas-
tupitelky 1. volební 
období. Práce pro 
mě znamená sez-
namování se s plně-
ním různých každo-
denních potřeb lidí 
v obci.

2. Naše obec má 
skvělého starostu, 
který je velkým ta-
hounem v budování 
a rozvoji naší obce. 
Proto  věř ím,  že 

současné končící volební období může být 
vnímáno pouze jako rekapitulace pro 
nastavení dalších cílů do budoucna. 

3. Daleko důležitější než aktivity a počiny 
místní samosprávy, kterých je dostatek,  
vnímám její radostnou jednotu, ochotnou 
dělat pro dobro obce maximum. 

4. Zvažuji.
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Vyčerpání alokace ve 
druhém kole kotlíko-
vých dotací

Prostředky, které má Moravskoslezský 
kraj k dispozici pro druhé kolo 

kotlíkových dotací, jsou nyní podanými 
žádostmi vyčerpány. Vyhověno bude 
žádostem zhruba do čísla 2/08710. 
Žadatelé však mohou kraj nadále žádat o 
dotace, ten přislíbil, že bude přijímat 
žádosti až do počtu 10 000. Žádosti, kterým 
nebude vyhověno nyní, budou zařazeny do 
zásobníku, a dojde-li v průběhu období 
určeného pro realizaci druhého kola 
kotlíkových dotací k průběžnému uvolňo-
vání finančních prostředků (odstoupení 
schválených žadatelů od realizace, úspora 
v důsledku nižších skutečných nákladů 
výměn oproti předpokladu), budou 
postupně oslovováni další žadatelé ze 
zásobníku. Lze tedy očekávat, že uspoko-
jeni budou i další žadatelé. Jejich počet 
však v tuto chvíli nelze odhadnout.
 V této chvíli Krajský úřad eviduje již přes 
8 800 zaregistrovaných žádostí. Téměř 
všechny jsou již také schváleny. Z celkové 
alokace 900 mil. Kč je přiděleno přes 90 % 
finančních prostředků již schváleným 
žadatelům.
 Jak to vypadá na Jablunkovsku?
Z celkem 7 035 dosud schválených žádostí 
připadá na Jablunkovsko 589. V celkovém 
součtu dostanou žadatelé v mikroregionu 
Jablunkovsko téměř 71 mil. Kč. 
Jak to vypadá v jednotlivých obcích, se 
dozvíte níže v tabulce.
 S vyplněním žádosti o kotlíkovou 
dotaci pomůže kontaktní centrum pro 
občany
Centrum společných služeb (CSS), sídlící v 
budově hrádeckého obecního úřadu, i 
nadále poskytuje poradenství k dotačnímu 
titulu „Kotlíkové dotace v MSK – 2. výzva“.
Pracovnice Vám rády poradí s vyplněním a 
odesláním žádosti nebo s následným 
vyúčtováním poskytnuté dotace. 

Kontakty: 
Manažerka CSS: 

Alena Klocová
Tel.: 601 169 616 

E-mail: css.soj@seznam.cz
Specialistka pro rozvoj mikroregionu: 

Kateřina Huczalová
Tel.: 727 887 092 

E-mail: css@obechradek.cz

Kateřina Huczalová
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Očkování   psů proti vzteklině

Žádáme majitele psů starších 3 měsíců, 
aby přivedli své mazlíčky k povinnému 
očkování proti vzteklině na následující 
svodná místa:

Upřesnění ordinačních hodin 
obvodní ambulance

Ordinační hodiny zůstávají beze změ-
ny, avšak rádi bychom informovali ob-

čany, že v úterky a čtvrtky od 6:00 – 8:00 
sestřička odebírá krev, proto je velmi obtíž-
né ošetřovat i příchozí pacienty. Prosíme, 
aby nemocní pacienti přicházeli do ordina-
ce v tyto dny až od 8:00, kdy se jim budeme 
moci plně věnovat.

 

MUDr. Ingrid Santairusová

Prodej zmrzliny
O víkendu 14. – 15. 4. byl zahájen prodej 

točené zmrzliny v přízemí v budově OÚ.

Prozatímní otevírací doba: 

SO - NE 13.00 - 17.00

Přijďte ochutnat.

 

Pondělí 12:00 – 20:00  (ambulance) 

Úterý     6:00  –  8:00   (odběry) 

       8:00 – 12:00  (ambulance)

Středa     9:00 – 17:00  (ambulance)

Čtvrtek     6:00 –   8:00   (odběry) 

      8:00 – 14:00  (ambulance

Dotazník – Vaše zpětná vazba (část druhá)

 Jako silnou stránku obce občané vní-
mají velmi široké spektrum jednotlivostí. 
Nejvíce, ve srovnání s rokem 2013, se zlep-
šil názor na vedení obce, pracovníky obce 
a na parčík s dětským hřištěm.   
 Dále jsou pozitivněji hodnoceny ob-
chody a služby. Co se týče vedení a pra-
covníků obce, nečekali jsme tak příjem-
nou zpětnou vazbu. Překvapilo nás to. A 

rovněž povzbudilo. Domníváme se, že k to-
muto výsledku přispěla komunitně vede-
ná správa naší obce. 
 Parčík již prošel svou pátou etapou re-
vitalizace neboli zvelebení. Nejenomže 
roste do krásy, ale je velmi intenzivně vyu-
žíván dětmi, mládeží, turisty i dospělými 
občany Hrádku, což nám při přemýšlení o 
smyslu tohoto místa setkávání přináší po-

těšení a chuť investovat do dalšího jeho 
dalšího rozvoje. 6. etapa doplnění dětské-
ho hřiště je na světě. 
 Naopak, jak je vidět v grafu, silné 
stránky méně intenzivně (oproti 2013) vní-
má obyvatelstvo v položkách dopravní do-
stupnost, hezké prostředí a klid.
 Tak jako v minulém čísle, komentuje-
me několik vašich konkrétních podnětů:

Postupně zveřejňujeme výsledky do-
tazníkového šetření, které jsme pro-

váděli na konci loňského roku. Pravda, 
odezva nebyla tak velkolepá jako při prv-
ním šetření z roku 2013, ale i tak Obec zís-
kala velmi dobrou zpětnou vazbu. Mnoho 
konkrétních podnětů od obyvatelstva se 
stalo vodítkem pro další zvelebování obce 

nebo zlepšování občanské vybavenosti. 
Vaše připomínky a návrhy na zlepšení uka-
zují na priority veřejnosti. Jsou sympatic-
kým prostředkem k překonávání provozní 
slepoty vedení obce.
 Některé tipy však nejsou realizovatel-
né z různých důvodů, o kterých respon-
dent nemá tušení, proto budeme v kaž-

dých následujících Hrádeckých novinách 
komentovat podnět za podnětem. Vždy 
se sdělením, jak se s problémem hodláme 
vypořádat. V grafické části jsou tentokrát 
na řadě silné stránky obce, tak jak byly sta-
tisticky zpracovány na základě vyplněné-
ho dotazníku. 

ve středu dne 2.května 2018 
(MVDr. Bojko)

 U obecního úřadu     v 8:30 hodin
 U občana Nicielnika     v 9:00 hodin

 U prodejny Harcowianka    v 9:30 hodin
 ve středu dne 2.května 2018 

(MVDr. Polok)
 U obecního úřadu     v 16:00 hodin

 U občana Nicielnika     v 16:45 hodin
 U prodejny Harcowianka    v 17:00 hodin

ve čtvrtek dne 3.května 2018 
(MVDr. Bojko)

 U obecního úřadu     v 16:00 hodin
 U občana Nicielnika v 16:30 hodin

 U prodejny Harcowianka v 16:45 hodin
Upozorňujeme chovatele, že očkování 

psů proti vzteklině je povinné!
 Chovatelé jsou povinni předložit u psů 
starších 3 měsíců známku a očkovací prů-
kaz a zajistit dospělou osobu k patřičné fi-
xaci zvířete s použitím náhubku. 
Očkování bude hrazeno na místě majite-
lem. Poplatek činí 120,- Kč za jednoho psa.
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Aktuality

Moravskoslezský kraj 
podpoří hrádecké akce
"Aktivně a hlavně společně v roce 2018" 
je název projektu, který získal příslib spo-
lufinancování z rozpočtu Moravskoslez-
ského kraje ve výši 151 300 Kč v rámci do-
tačního titulu Podpora dobrovolných akti-
vit v oblasti udržitelného rozvoje a místní 
Agendy 21 pro rok 2018. Podpořeno bu-
de 6 plánovaných akcí v roce 2018, jejíchž 
cílem je podporovat aktivní komunitní a 
spolkový život obyvatel.

 Mezi podpořené akce patří:
 Alej života, kdy rodinní příslušníci no-
vě narozených dětí sadili svým přírůstkům 
strom symbolizující jejich růst a vztah k 
rodnému domovu. Letošní ročník akce pro-
běhl v sobotu 7. 4. 2018. Za asistence ši-
kovných tatínků, odborného dohledu ma-
minek a pracovníků zahradnictví Kvítko, se 
tentokrát na louce u podjezdu sadily lípy, 
jasany a modříny pro 24 nových občánků 
Hrádku. Ke zpříjemnění pracovního nasa-
zení hrál oldřichovický kvartet. 
 Běh Hrádkem – 24. ročník běžeckých 
závodů pro všechny věkové kategorie, kte-
rý se díky své mnohaleté tradici těší i mezi-

národní účasti, se uskutečnil v sobotu 7. 4. 
2018. Novinkou bylo, že závodníci dospě-
lých kategorií se museli registrovat pře-
dem. Jejich startovní čísla byla opatřena či-
py, což umožnilo rychlejší proces vyhod-
nocování a zapisování jednotlivých časů. 
Milým překvapením byla tombola, do kte-
ré byla zařazena všechna startovní čísla 
běžců.  Jak se letošní ročník vyvedl, popi-
suje článek Běh Hrádkem – Úžasný 24. roč-
ník, který najdete na následujících strán-
kách Zpravodaje. 
 Den dětí - akce ku příležitosti Svátku dě-
tí, tentokrát na téma "Večerníčky", v letoš-
ním roce připadá na pátek 1. 6. Pro děti bu-
dou připraveny soutěžní disciplíny na pěti 
stanovištích (Česká škola, Polská škola, 
OÚ, Belko a hřiště TJ SOKOL), za jejichž spl-
nění budou dostávat odměny. Na hřišti TJ 
SOKOL je pak čeká animační zábavně-
vzdělávací program s názvem „Pirátské pu-
tování po vlastech českých“ a další atrak-
ce. Děti se budou mít možnost vydovádět 
na skákacích hradech, ve fotobudce, ze kte-
ré si budou moci odnést krásnou památku 
v podobě fotky „na počkání“ a zatancovat 
si při hudebním doprovodu DJ Marka Bart-
nickeho.
 Učení nás spojuje  - Témata výchovy 
dělají poslední dobou vrásky nejednomu 

rodiči. V rámci volnočasového centra jsme 
se rozhodli zorganizovat cyklus 8 odpoled-
ních přednášek pro rodiče dětí 1. stupně 
zaměřených na problematiku výchovy a 
podpory učení a 2 odpoledních přednášek 
pro rodiče a ostatní příbuzenstvo před-
školních dětí na téma Emoce a prožívání 
dětí. Cílem těchto vzdělávacích aktivit je 
především posílení rodičovských kompe-
tencí formou podpory a rozvoje jak rodičů, 
tak jejich dětí. Pod odborným vedením je 
posilována autorita rodiče. Přednášková 
odpoledne budou probíhat v průběhu ce-
lého roku v Centru volného času pod vede-
ním zkušené preventistky a sociální pra-
covnice Jany Svobodové a pedagožky Zuza-
ny Čmielové. Rodiče a další zájemci o tuto 
problematiku budou mít možnost zúčast-
nit se jednoho nebo i všech přednáško-
vých aktivit. 
 Do konce školního roku budou usku-
tečněny 2 přednášky, které Vám blíže před-
stavíme v rubrice Z centra. 
 
 Podrobné informace o dalších podpo-
řených akcích – Spartakiádě spolků a Obec-
ním Mikuláši Vám budeme postupně při-
nášet prostřednictvím dalších vydání obec-
ního zpravodaje.

MaŠ

Dechový kvartet rodičům zpříjemnil práci

Z rodičů sálala spokojenost
z dobře vykonané práce Pomáhali i starší sourozenci

U podjezdu bylo vysazeno 24 stromů
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Den plný zábavy, pohybu i zkrášlování 
Druhý ročník Dne pro něžné pohlaví or-

ganizovala Obec pod záštitou Centra, 
ve spolupráci se čtyřmi organizátorkami  - 
Julií Mitrengovou, Andreou Brózdovou, Jo-
lou Kňažkovou a Míšou Heczkovou.  S vizí 
nabídnout o kousek více než loni, jsme roz-
šířili nabídku, za které si mohla každá dá-
ma nakombinovat „koktejl“ aktivit šitý na 
míru. Bohužel, díky omezeným prostorům 
i zde platilo heslo: „Kdo dřív přijde/zavolá 
a registruje, ten dřív bere/účastní se čeho 
jen je jeho přáním“. 
 Obrovskou výzvou pro organizátorky by-
lo, že oproti loňskému roku se na jednotlivé 
aktivity registrovalo více než dvakrát tolik 
účastnic – cca 90 dam z Hrádku i okolí. Z ka-
pacitních důvodů probíhala dopolední cvi-
čení, na která se přihlásilo nejvíce zájem-
kyň, v sále PZKO. Hned zrána dámy probu-
dila joga s Ewou Ryłko, poté je roztančila 
Katka Dubská alias Khatiana v rytmu samby 
a v tanečním duchu pokračovala i ZUMBA s 
hostem z exotického Mexika, Manuelem 
Garcíou – jedním ze čtyř mužů, který akci 
věnovanou ženám navštívil (další dva byli 
fotografové a pan starosta, který udělal své 
paní doprovod – všechna čest těmto 
mužům v obležení tolika žen). Odpolední 
cvičení s pružnými lany s fyzioterapeutkou 
Dorotou Harvanovou, Pilates cirkl s in-
struktorkou Gabrielou Lipus i Body styling s 
trenérkou Věrkou Ragyosovou našly úto-
čiště v tělocvičně polské školy.
 Plný stav hlásil zkrášlovací koutek, ve 
kterém česaly kadeřnice Nikol Čmielová, Lu-
cie Kolarczyková a Sylva Ciencialová, líčily 
Lucie Kröhnová, Katka Dyrčíková, Renata 
Kultánová a Monika Puczoková, masírovaly 
Monika Vančurová, Bohunka Vitásková a 
Kamila Gazdová a kde byl prostor i pro úpra-

vu nehtů, o což se postaraly Renata Niedo-
ba a Mirka Kultanová. Celkem tedy 12 pečo-
vatelek o zevnějšek, ale i relax návštěvnic. 
Bonusem byla možnost nakoupit si zdravé 
laskominy i oblečení z prodejny Kamily 
Gazdové, specializující se nejen na zdravé 
stravování, ale další sortiment, který potěší 
tělo i duši ženy, nebo se nechat vyfotit míst-
ním fotografem ze záliby, Lukášem Turo-
něm, s různými rekvizitami či bez nich v 
rámci připraveného fotokoutku.
 Přízemí české mateřské školy vonělo 
různými přírodními esencemi, bez kterých 
se neobešel workshop výroby mýdel s Pe-
trou Kendziorovou. Následovalo vyrábění 
šperků technikou smaltování a drátkování s 
Gabrielou Lipus, výroba látkových dekorací 
pod vedením Moniky Cieslarové a dřevě-
ných dekorací s Dorotou Konderlovou. Z ru-
kodělného koutku vyšla opravdu skvostná 
díla, za která by se nestyděla leckterá pro-
dejní vitrína obchodu.
 V prvním patře mateřské školy se vzdě-
lávalo. Jana Foffová z rodinného centra 
Mostík radila, jak zvládnout úlohu matky, 
manželky, ženy toužící po osobním i kariér-
ním růstu, v rámci přednášky Time ma-
nagement rodiny. Certifikovaná instruktor-
ka trénování paměti Dagmar Maroszová 
prozradila finty, díky kterým se bez větších 
obtíží naučíme např. kolik dnů mají jednot-
livé měsíce v roce, a nebo který den připad-
ne např. na pondělí 19. února 2019. Poobě-
dový čas patřil tématu Trávení a problema-
tice zdraví, pod vedením Kamily Gazdové a 
přednáškový cyklus zakončily sestry Moni-
ka Cieslarová a Lucka Samcová praktickými 
radami, jak být v rámci běžného života šetr-
nější k životnímu prostředí a zároveň ulevit 
své peněžence. Z této přednášky si účastní-

ce odnášely osvědčené recepty na přípra-
vu ekologicky šetrného prášku na praní, 
tablet do myčky a dalších v domácnosti ne-
postradatelných prostředků pomocníků. 
 Po organizovaném programu, který kon-
čil úderem 17. hodiny, byla pro účastnice 
připravena bohatá tombola a promítání ko-
medie.
 Velké díky patří sponzorům, kteří při-
spěli k úsměvům mnoha dam z radosti z vý-
hry, a to: Renatě Niedobě, Lence Palarczy-
kové, Leoši Kadlubcovi, Petře Kendziorové, 
Kamile Gazdové, Obci Hrádek, Monice 
Cieslarové, Dorotě Konderlové, Lence 
Szczukové, firmě WOREK, Petře Hudákové, 
Radce Karzelové, Petře Borské, Hance Wi-
selkové, Robertu Grocholovi, Leszkovi Bran-
covi, Lucce Cicvárkové, Ireně Medkové z 
prodejny Papírnictví a domácích potřeb, 
Danuši Grocholové z Hračkářství Jablun-
kov.
 Poděkování patří rovněž rukám dobro-
volnic, které pomohly s přípravou pohoště-
ní a odbornicím, které připravily program 
bez nároku na odměnu – Janě Foffové, Mo-
nice Cieslarové, Lucii Samcové, Nikol Čmie-
lové, Kateřině Dyrčíkové a Ewě Ryłko. I díky 
těmto srdečným dámám se podařilo, že 
jsme při vyúčtování akce skončily v pluso-
vých položkách, mohly část těchto pro-
středků darovat ředitelům hrádeckých škol 
k financování potřeb dětí a žáků a druhou 
část nechat do příštího roku.
 Třetí ročník akce, na kterou jsou vítány 
dámy každého věku, se uskuteční v sobotu 
9. 3. 2019. Už teď se v hlavách organizáto-
rek rodí nápady na zajímavý program, kte-
rým Vám budou chtít udělat radost a zpří-
jemnit „Váš den“.                               

     MaŠ

Sobotní ráno přivítaly dámy pod vedením Ewy Ryłko jogou
Vůni exotického Mexika přinesl

do Hrádku instruktor Zumby Juan Manuel García

Tady se vaří mýdlová hmota... Workshop výroby šperků
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Hrádek má 
svou knižní 
premiéru
Jak v úvodníku popisuje pan starosta, po 
několikaletém vydatném úsilí, se podařilo 
dát dohromady téměř třísetstránkovou pu-
blikaci komplexně zaměřenou na naši 
obec. Ta popisuje jak dávnou historii a 
vznik Hrádku, tak čtenáře zavádí do její no-
vodobé současnosti. 
A protože se jedná o velkou událost, rádi 
bychom Vás, drazí občané a přátelé ma-
lebné obce Hrádek, srdečně pozvali na 
slavnostní podvečer věnovaný křtu histo-
ricky první publikace o naší Obci.

Slavnostním podvečerem bude provázet 
speaker regionální skupiny BLAF Tomáš To-
mánek. Autoři knihy Robert Borski a Stani-
slav Kupiec přítomné seznámí s obsahem 
publikace a slavnostního křtu se chopí ge-
nerální ředitel Třineckých železáren a míst-
ní rodák Jan Czudek spolu s manželkou.
  Kniha je výstupem společného úsilí ob-
cí Hrádek a Skoczów v 
rámci projektu "Sko-
czów-Hrádek. Propaga-
ce kulturního dědictví 
společného pohrani-
čí",reg. č. CZ.11.2.45/ 
0.0/0.0/16_010/00003
51.
Najdete v ní dvojjazyč-
né česko-polské texty o 
historii, ale také novo-
dobé současnosti Obce.

Tento projekt je financován z prostředků 
Evropského fondu pro regionální rozvoj - 
Programu Interreg V-A Česká republika - 
Polsko v rámci Fondu mikroprojektů Euro-
regionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński.

Na přednášce o domácnosti bez chemie bylo téměř plno SM systém s pružnými lany je výborným lékem na bolesti zad

Z přednášky Time management rodiny

Hudební skupina Blaf bude u křtu knihy o HrádkuHudební skupina Blaf bude u křtu knihy o HrádkuHudební skupina Blaf bude u křtu knihy o Hrádku
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Bazárek

Na letošním bazárku dětského obleče-
ní jaro-léto nabídlo k prodeji na 30 

maminek nádherné svršky, hračky, spor-
tovní potřeby. Ostatní maminky tak měly 
úžasnou možnost celé dva dny výhodně na-
koupit svým ratolestem z pestré nabídky 
oblečení a připravit je na přicházející jaro a 
léto. Všem maminkám, Spolku rodičů při 

ZŠ a MŠ, svým kolegyním a také vedoucí 
CVČ paní Martině Škanderové bych chtěla 
touto cestou poděkovat za pomoc a spolu-
práci při organizaci této akce a již teď vás 
všechny vyzvat k třídění a odkládání věcí 
na příští bazárek podzim-zima, který se bu-
de konat na podzim letošního roku. Těší-
me se na Vás a doufáme, že vás bude stále 
více a více, jak prodávajících, tak nakupují-
cích.                               

    Julie Mitrengová 

Prostranství před 
obecním úřadem 
prokoukne

Už koncem dubna se začne pracovat 
na tom, aby popraskaná plocha me-

zi budovou obecního úřadu a parčíkem 
dostala nový kabát. Původní povrch z as-
faltu bude předlážděn zámkovou dlažbou 
do parketového vzoru. 
 V rámci zkrášlování tohoto veřejného 
prostranství přibydou v přilehlém parčíku 
4 lavice s odpadkovými koši, venkovní ša-
chy a pumpa pro cyklisty, kterou jistě oce-
nění nejedna duše. Po dobu rekonstrukce 
nebude omezen přístup do budovy Obec-
ního úřadu. K parkování bude sloužit pro-
vizorní parkoviště v bezprostřední blízkosti 
budovy úřadu.
 Tyto aktivity jsou výsledkem přeshra-
niční spolupráce s obcí Skoczów, se kterou 
obec Hrádek realizuje společné projekty 
od roku 2012. Obyvatelé Skoczowa se do-
čkají revitalizace dvou průčelí historického 
náměstí ve staroměstském urbanistickém 
stylu. Realizací projektu spřátelené obce 
usilují o zesílení atraktivity prostředí, ve 
kterém se nacházejí, prostřednictvím in-
vestic do stávajícího kulturního a regionál-
ního potenciálu.
 

Tento projekt Skoczów-Hrádek. Revitalizace centra obce - Zvýšení turistické atraktivity území II, reg. č.:  
CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_010/0001000 je financován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj – 

Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko v rámci Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński.

Veřejná venkovní
pumpa přijde

cyklistům vhod

V létě v parčíku přibude nová zábava, královské šachy
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Letošní Běh Hrádkem silně kontrasto-
val s tím předchozím. Ideální počasí, 

sucho, bezvětří, sluníčko. Dařilo se i 
organizátorům zvládnout nápor 445 
závodníků, druhý nejvyšší počet v 
historii Běhu. V hlavní kategorii opět 
zvítězil Marek Chrascina z 1. běžeckého 
oddílu Jablunkov s časem 25:59. V hlavní 
ženské kategorii si prvenství odnesla 
Iveta Rašková. Novými traťovými 
rekordmany se stali Vojtěch Kulich, 
Thomas Hlavačka a Nikodém Mitrenga. 
Borců z Hrádku se postavilo na start 74 - 
další rekord. Šest z nich stálo na stupních 
vítězů: Hrádečtí - Wiktoria Ćmiel s 
úsměvem na rtech suverénně zvítězila v 

nejmladší měřené kategorii a Karel 
Kaleta zase v té nejstarší. Nejmladší 
sportovec byl Vojtěch Branc a nejstarší 
tradičně, čerstvě 83-ti letý Jaroslav 
Gaman s psíkem. Ještě jeden rekord byl 
letos překonán: Závodu se zúčastnilo 
nejvíce dospělých, celkem 150 běžců. 
 Ceny pro vítěze letos velmi štědře 
sponzorovaly firmy Netis, s.r.o., Česká 
spořitelna, a.s., Igea, s.r.o., Babilon 
elektromontáže, s.r.o., Monitoring a 
čištění potrubí, s.r.o., Leszek Branc - 
Bradop, T-DEX, s.r.o.,  Kancelářská 
technika Lejka, s.r.o., Nehlsen, s.r.o., 
SMVaK, a.s., Cieslar, s.r.o., Miroslav Striha 
a Chata Hrádek. Finanční příspěvek 

poskytl i Moravskoslezský kraj. 
 Běh Hrádkem spoluorganizuje obec s 
místními spolky, což v praxi znamená, že 
bez nezištné pomoci mnoha dobrovolní-
ků by neměl závod patřičnou úroveň. 
Otázkou je, zda by se vůbec konal. Proto 
bych chtěl všem jednotlivcům i na 
stránkách Hrádeckých novin vřele 
poděkovat za pomoc při pořádání tak 
náročného sportovního klání. Po závodu, 
který se i po této stránce vydařil na 
jedničku s hvězdičkou, se tohoto poděko-
vání, bohužel, nikdo z organizačního 
štábu nedočkal. 

RB

Běh Hrádkem  - úžasný 24. ročník 

Roman Slowioczek, 
účastník 21 Běhů Hrádkem

Napětí před startem by se dalo krájetNapětí před startem by se dalo krájetNapětí před startem by se dalo krájet

Závod provázela dobrá náladaZávod provázela dobrá náladaZávod provázela dobrá nálada

Při takovém počasí přišlyPři takovém počasí přišly
vhod i sluneční brýle..vhod i sluneční brýle..

Při takovém počasí přišly
vhod i sluneční brýle..

Absolutní vítěz Absolutní vítěz 
Marek ChrascinaMarek Chrascina

Absolutní vítěz 
Marek Chrascina

Hrádecká vítězkaHrádecká vítězka
Wiktoria ĆmielWiktoria Ćmiel

Hrádecká vítězka
Wiktoria Ćmiel

Start těch nejmenšíchStart těch nejmenšíchStart těch nejmenších
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Nový přístřešek u 
turistické stezky na 
Filipku

Turistická stezka na Filipku má další no-
vinku. Na samém konci Grúně, v místě 

zvaném na Pakuli, byla postavena zastře-
šená odpočívka.
 Posezení s výhledem až na Velký Rozsu-
tec zřídila obec Hrádek pro zpříjemnění ob-
líbené turistické vycházky do této atraktiv-
ní části Slezských Beskyd. 
 Děkujeme majiteli pozemku, panu Mit-
rengovi, za vstřícnost a udělení souhlasu 
s umístěním přístřešku.

RB

V ptačí pozorovatelně najdete i posezeníV ptačí pozorovatelně najdete i posezeníV ptačí pozorovatelně najdete i posezení

Naučná stezka Girov 
otevřena! 

Díky spolupráci s Místní akční skupi-
nou (MAS) Jablunkovsko, vznikla v 

obecním lužním lese Girov, 450 m dlouhá 
přírodní naučná stezka s pěti zastavení-
mi. Její slavnostní otevření proběhlo v so-
botu 14. dubna, u příležitosti Dne Země v 
Hrádku, který je spojen s každoročním 
úklidem Obce. Obec má na tento projekt 
přislíbenu 100% dotaci ve výši 281 231 Kč.

 Výchozí bod stezky se nachází na pří-
rodním hřišti v Girově, kde stojí hlavní do-
minanta - zastřešená ptačí pozorovatelna 
sloužící ke sledování krajiny a zvířectva, 

(jak název napovídá, převážně ptactva) a 
informační tabule se základními fakty o 
Hrádku. V dalších částech lesa jsou instalo-
vány 2 informační tabule věnované Olze a 
invazivní rostlině křídlatce, která na jejích 
březích parazituje a místním živočichům 
obývajícím lužní les i Olzu. Na trase najde-
te také přírodní xylofon, tvořený různými 
druhy dřev, které vydávají odlišné tóny a 
čtyřboký dřevěný herní prvek, tvořený 
otočnými destičkami, kdy na jedné straně 
je obrázek a na druhé odpovídající popi-
sek. Návštěvníci mohou hádat např., kte-
rému zvířeti patří otisk stopy nebo která 
rostlina/pták/strom se pod obrázkem skrý-
vá. Popisky ptáků jsou navíc opatřeny QR 
kódy, díky kterým si mohou majitelé chyt-
rých telefonů poslechnout hlas konkrétní-
ho pěvce. K příležitostnému odpočinku ná-

vštěvníkovi poslouží 5 lesních lavic umístě-
ných rovnoměrně na trase.
Realizace naučné stezky je dalším krokem 
k prohlubování vztahu místních obyvatel, 
ale i návštěvníků Obce k jedinečné hrádec-
ké přírodě, která nabízí, mimo typické rost-
liny a zvířectvo, řadu vzácných druhů. 
Projekt "Zatraktivnění přírodní lokality Gi-
rov" je spolufinancován Evropskou unií 
prostřednictvím Programu rozvoje venko-
va. Hlavním cílem projektu je podpora spo-
lečenského potenciálu, rekreační a enviro-
mentální funkce obecního lužního lesa, vy-
budováním naučné stezky nabízející ná-
vštěvníkům možnost odpočinku a načer-
pání nových poznatků o jedinečné hrádec-
ké přírodě.

MaŠ
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V sobotu 14. dubna 2018 proběhla na 
území Hrádku záslužná akce u 

příležitosti Dne Země – jarní úklid našich 
lesů vod a strání. Sešel se nás rekordní 
počet - 63 lidí, z toho 22 dětí. Byl krásný 
jarní den, sluníčko příjemně hřálo. 
Dobrovolníci se rozdělili do 7 skupin, 
které prohledávaly oba břehy Olzy, místo 
bývalého kravína v Polyniskách, okolí 
turistických cest a centrum obce.
 Zdálo by se, že obec je již celkem čistá, 
ale opak byl pravdou. Účastníci celkem 
posbírali kolem 700 kg odpadků, včetně 
karoserie trabantu, která již léta ležela v 
jedné strži. Hodinu před polednem jsme 
ukončili pracovní část akce a přesunuli se 
do Girova, kde nás čekalo občerstvení. 
První letošní opékání klobás v přírodě se 
již stalo nedílnou součástí Dne země v 
Hrádku. Tamara Jasińská a Pavel Turoň z 

CB Hrádek vytvořili báječný doprovodný 
program pro děti. Připravili hry v přírodě a 
mlsání popcornu a cukrové vaty. Velký dík 
všem za toto milé překvapení.
 V pravé poledne se všichni přítomní 
přemístili k nově vybudované ptačí 
pozorovatelně, kde proběhlo oficiální 
otevření ptačí pozorovatelny a naučné 
stezky v přírodě. Starosta představil 
projekt, historii vzniku girovského lužního 
lesa a krátce okomentoval hlavní zástupce 
přírodního bohatství této lokality.
 Každý z přítomných dostal malý 
suvenýr s obrázkem žluny zelené. Tento 
šplhavec má v lužním lese v Girově svůj 
domov a díky mnoha ztrouchnivělým 
stromům také dostatek potravy.
 Naučná stezka včetně ptačí pozorova-
telny si vyžádala investici téměř 300 000,- 

Kč, kterou ze 100 % pokryla evropská 
dotace. Finanční prostředky obec získala 
prostřednictvím Místní akční skupiny 
Jablunkovsko. 
 Je velmi sympatické, že potřeba 
odpadků zbavené přírody oslovuje 
každoročně více a více občanů Hrádku, 
přestože většina z nich má v tomto období 
nadmíru práce ve vlastních zahradách 
nebo polích. Velmi si proto vážíme této 
nezištné pomoci naší krajině. Ať už člověk 
chodí do přírody jako turista, rybář, 
houbař, myslivec či pejskař, nebo jen rád 
tráví čas na čerstvém vzduchu při procház-
kách po okolí, okolnost, že během svých 
toulek nenarazí na jediný kousek odpadu, 
je přece úžasný pocit. „A vo tom to je, 
přeci.“ 

RB 

Uklizeno!
Pozorovatelna v Girově otevřena veřejnosti

V budově bývalé prodejny 
zdravé výživy Ebez dnes 
nakoupíte stavební potřeby

Rádi bychom Vás informovali, že pro-
dejna Stavební firmy Worek , ve které 

si zakoupíte celou řadu ze sortimentu sta-
vebních potřeb, se přestěhovala o pár met-
rů blíž k hlavní cestě, do prostor bývalé pro-
dejny EBEZ. 
 Se změnou jarního času přinášíme aktu-
alizovanou otevírací dobu platnou pro ob-
dobí dubna - října:

PO – PÁ: 7:00 – 17:00
SO:          7:00 – 12:00
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Karneval
 V restauraci ,,U Burého“ v pátek 9.2. 
odpoledne proběhlo setkání prince-

zen, víl, kouzelnic, berušek, včelek, vodní-
ků, spidermanů, dráčků, tygrů aaaa……, 
prostě byla to nádherná podívaná.
 O zábavu se postaral Aleš Krejčí, který 
děti provedl světem čar a kouzel, poodhalil 
některá kouzelná tajemství a svými triky po-
bavil nejen malé, ale i dospělé diváky. Velký 
obdiv sklidil za svou zručnost při žonglová-
ní, modelování zvířátek z nafouknutých ba-
lónků, výdrž na balančním prkně….
 Prostě paráda…, komu dáme palec na-
horu??? No přece našim dětičkám, které si 
to bez přetvářky pořádně užily.
 Všem rodičům a dětem děkujeme za mi-
lou účast, kreativitu, za dobrovolné vstup-
né a Spolku rodičů za financování této ak-
ce. 

Škola na zkoušku

Jako každým rokem se naši předškoláčci 
intenzivně připravují k zápisu do 1.roč-

níku ZŠ, který je čeká již za pár dní. Od října 
do ledna se mohli rodiče s dětmi zúčastnit 
stimulačních seminářů k rozvoji školní při-
pravenosti, což znamená, že jsme rodičům 
spolu s dětmi předvedli soubory cvičení s 
návodem, jak si „hrát“ doma s dítětem, 
aby bylo připraveno na školní výuku a to v 
těchto oblastech:

rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky
- rozvoj sluchového vnímání
- rozvoj zrakového vnímání
- rozvoj předmatematických představ 
Vše jsme předváděli ve třídě ZŠ, kde si děti 
mohly vyzkoušet sezení ve školní lavici, prá-
ci na tabuli i interaktivní tabuli. Další pří-
prava je zaměřena na svědomité plnění do-
mácích úkolů a samozřejmě každodenních 
činností v MŠ. Dětem přejeme hodně štěs-
tí u zápisu.

Plavecká škola

I letos děti a žáci naší školy absolvovali 
kurz plavání, kde se pod vedením zkuše-

ných instruktorů učili hravou formou pla-
vat. Ostřílení plavčíci při výuce využívali no-
vé plavecké pomůcky. Po dobu tří měsíců 
jsme pozorovali pokroky dětí, které za sna-
hu a úsilí získaly ocenění v podobě mokré-
ho vysvědčení. 

Lyžařská škola

Koncem února děti a žáci naší školy ab-
solvovali 5denní výjezdový lyžařský 

kurz. Denně lyžovali 2hodiny. Výuka probí-
hala primárně v dětském lyžařském parku, 
vybaveném oblíbeným pohyblivým pá-
sem, lyžařským kolotočem, lanovým vle-
kem a molitanovými pomůckami. Po 

zvládnutí zastavení v pluhu a oblouku v plu-
hu pokračovala výuka na veřejných sjez-
dovkách, kde zdokonalovali svoje schop-
nosti ti nejzdatnější. To vše bylo ukončeno 
závody před zraky rodičů.  I přes třeskuté 
mrazy má naše škola lyžařský výcvik, vede-
ný Malina ski school v Bukovci, zdárně za 
sebou.                          
Této akci dáváme palec nahoru.

Ze školních lavic
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Pohádkový měsíc březen
 „Březen – měsíc knih“ jsme započali návštěvou místní 
knihovny, kde paní knihovnice Petra Borská provedla děti 
světem knih.
  Kulturní dům Trisia v Třinci nám nabídnul divadelní pohádku 
,,Příhody Maxipsa Fíka“. Z malého pejska vyrostl velký pes Fík a z 
malého dobrodružství začalo velké. A my s dětmi jsme byli u 
toho. S legendárním Fíkem šly děti společně do školy, podívaly 
se do cirkusu, viděly, jak Maxipes řídí auto, došly až na kraj 
světa, objevily spoustu zajímavých věcí, zažily pořádnou legraci 
a dokonce nakoukly do velice divokých psích snů.  

 Karel a Josef Čapkovi byli ústředními postavami letošního 
Dne s Andersenem, proto jsme pro naše děti vybrali Pejska a 
Kočičku. Děti ráno do školky přicházely oblečené v barvách 
pejska nebo kočičky. Postupně si vyráběly ouška, domalovávaly 
si čumáček a vousky. Paní učitelky jim zahrály pohádku ,,Jak 
pejsek s kočičkou myli podlahu“, do které aktivně zapojily i děti. 

 S pohádkou ,,Jak šlo vejce na vandr“ jsme se přehoupli na 
předvelikonoční pohodu.
 
 DDM v Bystřici pro naše děti připravil velikonoční dílničky, 
na kterých si vytvořily zajíčkův květináč, kuřátko, prostírání.

 Paní Lucie Samcová dětem prostřednictvím biblického 
příběhu přiblížila význam a tradice velikonočních svátků.

Zajíčkova nadílka??? – tu děti získaly po splnění několika úkolů 
(přeskočit potůček, nanosit slepičce vajíčka, proběhnout 
slalomem mezi kraslicemi, trefit se míčkem do zajíčkové 
tlamičky….) a pak si našly sladkou odměnu, za kterou děkujeme 
Spolku rodičů.            

Za MŠ Julie Mitrengová

 Paní z třinecké knihovny dětem přišla povyprávět 
interaktivní pohádku ,,O krtkovi, jak uzdravil myšku“. 

 Společně s Karkulkou děti pekly bábovku pro babičku…. 



# 18

Čtenářský klub

Od listopadu do března pracoval v naší 
škole Čtenářský klub – aktivita 

podpořená z projektu Barevná škola čte (v 
rámci výzvy „Šablony I.“).
 Děti přečetly spoustu knih, naučily se o 
knize vyprávět, navštívily knihovnu v Návsí 
a v Třinci.
 Zakončení činnosti proběhlo při Noci s 
Andersenem, kde děti dostaly za odměnu 
knihu.

Šárka Honusová
 

V pondělí 30. dubna 2018
ŘEDITELSKÉ VOLNO

V pátek 20. dubna 2018
DEN ZEMĚ

V úterý 15. května 2018
od 7:00 do 15:00 hodin

v kanceláři MŠ
ZÁPIS DĚTÍ 

DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

V pondělí 23. dubna 2018
TŘÍDNÍ SCHŮZKY

V pondělí 7. května 2018
ŘEDITELSKÉ VOLNO

V sobotu 9. června 2018
RADOVÁNKY

Přírodovědný kroužek 
a výzdoba učebny

V říjnu loňského roku se v české základ-
ní škole otevřel velmi zajímavý krou-

žek. S nápadem přišel pan René Sekerka, 
který chtěl dětem přiblížit chov domácích 
mazlíčků, naučit je chránit přírodu a vážit si 
všech živých tvorů kolem nás. V kroužku 
mají děti možnost vyzkoušet si, jaké to je, 
starat se o akvarijní rybičky, chovat křečka, 
agamu, šneky nebo třeba i brouky a pa-
vouky. Ne každé dítě má možnost mít do-
ma svého mazlíčka, takže je o kroužek vel-
ký zájem.  V zimě děti vyráběly krmítka ze 
šišek pro ptáčky a do konce školního roku 
je čeká ještě spousta zajímavých informací 
a zážitků. 

Kroužek probíhá jednou týdně v budově 
české školy, kde mu paní ředitelka vymezi-
la jednu nevyužitou místnost ve sklepě. 
Akvária, terária a ostatní příbytky pořídil 
pan René Sekerka, který mě pak oslovil s 
prosbou o výzdobu učebny. Nakoupily se 
barvy, štětce a hurá do práce – samozřej-
mě s dětmi. Děti si malování náramně uži-
ly, na bílých stěnách se pořádně vyřádily a 
mým úkolem už bylo jejich výtvory jen ma-
linko poupravit. Jen maminky asi nebyly 
moc rády, když se snažily dostat barvu z ob-
lečení.  Jak se nám práce povedla, posuďte 
sami…
 Panu Sekerkovi tímto děkuji za čas a 
energii, kterou investuje do mimoškolní-
ho vzdělávání našich dětí. A osobně děku-
ji za příležitost namalovat trochu větší ob-
rázky.                             

  Monika Cieślarová
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Páteční ponocování 
páťáků

Noc z pátku 9. 3. na sobotu 10. 
3. byla ve znamení páté třídy. 

D ě ku j e m e  v š e m  ro d i č ů m  a 
prarodičům, kteří nám napekli, 
nakoupili a přichystali výborné 
„mňamky“. Co se na této noci dělo, 
se dovíte z našich zápisků  a 
fotografií. Ááááááá, co se nedovíte, 
to zůstane naším tajemstvím.

Vaši páťáci, 
uč. Alča Kadlubcová 

a Juli Mitrengová
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Dominika
Marynioková
Chtěla bych být 
lékárnicí, proto-
že chci pomá-
hat druhým li-
dem.

Kamila Klusová
Chtěla bych být 
a s i  h e re č ka , 
protože mě to 
vždycky zaj í-
malo. Hrávala 
bych v divadle. 
Bylo by to su-
per a myslím si, 
že by mě to i 
bavilo. (A jako 
m a l á  j s e m 
chtěla být princezna, takže by se mi to 
mohlo splnit).

Karolína
Potěšilová
Chtěla  bych 
být veterinář-
kou zaměřující 
se  na  koně. 
Chtěla bych po-
máhat nemoc-
ným koním. Ko-
ně miluji.

Ester
Adamková
Chtěla bych být 
zubní laborant-
ka, protože mě 
baví vyrábět. 
Pracovala bych 
v laboratoři.

Lukáš Szlaur
Já bych chtěl 
dělat hokejové 
b r a n k á ř s k é 
masky. Baví mě 
na tom hlavně 
malování. Dě-
lám si helmy z 
papíru, už jsem 
j i c h  u d ě l a l 
nejméně sto. 
Zatím poslední 
helmu jsem si vyrobil ze ST. LOUIS na 
téma mimoni.

Rudolf Kantor
Chtěl bych být 
programátor, 
protože by to 
m o h l a  b ý t 
sranda – vyt-
vářet prostředí 
a postavy. Pro-
gramoval bych 
pohyb, každý 
krok, zafoukání 
větru a ská-
kání.

Nikol Parišková
Já bych chtěla 
být veterinář-
kou. Myslím si, 
ž e  m ě  t o t o 
povolání bude 
b a v i t .  M á m 
ráda zvířátka. 
Chtěla bych jim 
p o m á h a t  a 
zachraňovat je.

Petr Cymorek
Já bych chtěl 
být fotbalistou, 
protože mě to 
baví a je to můj 
koníček. Baví 
mě na tom ta 
týmová spolu-
p r á c e  a  r á d 
c h o d í m  n a 
zápasy.

Benjamin
Juhaščík
Chtěl bych být 
fotbalistou, ale 
vím, že se to 
ještě devadesát 
krát změní. Baví 
mě hrát fotbal.

Sára Kapsiová
Já bych chtěla 
být zvěrolékař-
k o u .  C h t ě l a 
bych se jí stát, 
protože mám 
ráda zv í řata . 
Chtěla bych je 
léčit a uzdravo-
vat.

Karolína
Trombíková
Já bych chtěla 
být veterinář-
ka. Chtěla bych 
zachraňovat 
zvířátka. Moc 
b y  m ě  t o 
bavilo. Chtěla 
b y c h  j i m 
p o m o c t  o d 
toho nejhorší-
ho a udělat jim život lepší. Dělala bych 
to moc ráda, protože miluji zvířátka.

Tereza
Stonawská
Chtěla bych být 
moderátorkou, 
p r o t o ž e  m ě 
baví modero-
vat. Měla bych 
svou  v lastn í 
show či vědo-
mostní soutěž. 
Také chci být 
spisovatelkou, 
protože mě baví psát knihy. Chtěla bych 
psát knihy zejména pro děti. Také bych 
chtěla být historičkou, protože mě baví 
historie, ale i tajemství hradů. O válkách 
ale zjišťovat nechci, je to smutná 
záležitost a to by mě nebavilo.

Lucie
Nikodemová
Chtěla bych být 
paní učitelkou 
ve škole, pro-
tože mě baví 
hlídat malé děti 
a hrát si s nimi. 
Ve  š ko l c e  s e 
naučí kreslit a 
zpívat. Také se 
budou koukat 
na pohádky a budou hrát hry. Já bych 
hlídala ty nejmenší děti. Bude to tam 
super.

Kým jednou budu
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Brýlový
masopustní rej

Jak loni, tak i letos jsme 9. 2. 2018 ve škol-
ní družině slavili masopust. Děti si vy-

zdobily družinu, paní vychovatelky připra-
vily kvíz a povídání na téma „Co je to maso-
pust?“ a zábava mohla začít. Oblíbeným 
bodem programu byla také diskotéka s 
módní přehlídkou brýlí, které si děti sami 
vyrobily nebo přinesly. Za odměnu na ně 
čekaly masopustní koblížky, čaj a popcorn.
 
 Brýlový masopustní rej jsme ukončili 
vyhlášením nejoriginálnějších brýlí. Na 
vedlejších fotografiích Vám představuje-
me vítěze za jednotlivé třídy.

Katka Turková,
Míša Szczuková

Noc s Andersenem

Páteční odpoledne – dlouho očekávaný 
den - 23. březen. Nocujeme s Ander-

senem!Scházíme se v družině, máme záso-
by jídla a pití na týden. A začínáme!
Přichází samotný pan Andersen, vypráví o 

svém životě a díle.
 Připomínáme si Josefa Čapka a jeho 
knihu Povídání o pejskovi a kočičce, poté 
nahlížíme do tajemného světa Rychlých ší-
pů, záhadného hlavolamu, seznamujeme 
se s Jaroslavem Foglarem.
 Plníme spousty úkolů, abychom se 
mohli vydat za pokladem, který je ukryt ně-

kde v parku…
 Před usnutím posloucháme četbu po-
hádky O pyšné noční košilce a Statečném 
cínovém vojáčkovi.
Samou únavou usínáme ještě před půlno-
cí…

Šárka Honusová

Karolína Brózdová - 2. třída

Natálie Kňažková 3.třída Vítězslav Wrobel - 4. třída

Vojtech Mruzek - 1. třída
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Karnawałowe 
szaleństwo w 
przedszkolu

PW tym roku balik maskowy przed-
szkolaków odbył się w domu PZKO, 

razem z rodzicami i gośćmi. Dzieci za-
tańczyły tradycyjnego poloneza, przed-
stawiły swoje stroje karnawałowe, 
rozgrzały publiczność rytmami makareny . 
Organizatorzy obdarowali małych balowi-
czów drobnym upominkiem nagradzając 
ich pomysłowe maski i odwagę . Wolną 
zabawę prowadził profesjonalny artysta 
estradowy zapraszając na parkiet dzieci i 
rodziców. Był również bogaty bufet, o który 
zatroszczyły się nasze mamusie, a salę 
przystroili tatusiowie. Fajny fotoreportaż 
zrobił pan Norbert Dąbkowski. Bardzo nam 
się podobało, dziękujemy wszystkim za 
mile spędzone popołudnie.

Klára Świerczková

Pierwszy dzień wiosny

Nareszcie nasze Ekoludki doczekały 
dnia , by pożegnać się z zimą i 

przywitać pierwszy dzień wiosny. Dzieci 
wyruszyły tradycyjnie na spacerek z 
Marzanną , by wrzucić ją do rzeki Olzy.

Marzanno, Marzanno
odpłyń gdzieś za morza
niech kwitną już kwiaty,

zielenią się zboża.

Marzanno, Marzanno
niechaj zima minie,
a kra na strumyku

wraz z Tobą odpłynie.

Marzanno, Marzanno
już nie chcemy ciebie,

niech świeci nam słonko
na wiosennym niebie.

Marzanno, Marzanno
zabierz z sobą lody,

chcę cieszyć się wiosną
póki jestem młody.

Klára Świerczková
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Wielkanocne 
przygotowywania 
naszych 
przedszkolaczków

Nasze Ekoludki nigdy nie zapominają o 
Świętach Wielkanocnych. Codziennie 

starannie przygotowywały się do śmigusa 
dyngusa. W przedszkolu produkowały  
ciekawe prace plastyczne, edukacyjne 
karty pracy, zasiały wielkanocne trawki, 
piekły pierniczki z symbolami Wielkiej 
Nocy i malowały jajka. Podczas przerw w 
zajęciach kierowały się hasłem: „W 
zdrowym ciele, zdrowy duch".

Klára Świerczková
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Stawianie maja - moj.

Według starodawnego zwyczaju, 
utrzymywanego głównie na Śląsku 

Cieszyńskim, przed domami panien, w 
centrum wsi, przed ratuszem, na rynku, 
przed remizą strażacką - stał przez cały maj 
- okazały moj. Stawiany przez miejscowych 
kawalerów w nocy z 30 kwietnia na 1 maja, 
w wielkiej tajemnicy, przeznaczony dla 
u ko c h a n e j  p a n ny,  l u b  d z i ewc zy n 
przygotowanych do zamążpójścia, miał 
symbolizować zainteresowanie płcią 
przeciwną.  Im wyższa była  żerdź, 
zwieńczona u góry zieloną choinką i 
kolorowymi wstążkami, tym sprawa była 
poważniejsza. 
 Na ostatnim zebraniu Koła MSz PSP 
Gródek padła propozycja postawienia 
moja przy szkole. Dlaczego nie. Pomysł 
chwycił.  Uczniowie szkoły i  dzieci 
przedszkola przygotują program a rodzice 
zaplecze. 

C i e ka w i e  w i ę c  za p o w i a d a  s i ę 
popołudnie 30 kwietnia 2018 od godz. 
15.30, gdzie mali kawalerowie gródeckiej 
podstawówki postawią na boisku szkolnym 
swoim koleżankom prawdziwego moja. I to 
nie wszystko. Będą stroje ludowe, gry, 
zabawy, pieśni i tradycyjne zwyczaje. 
Będzie fajnie. Zapraszamy. 

                                                                                                                                    Kazimierz Cieślar
      

Děti v Hrádečku se do 
školy těší už druhým 
rokem 

Vše začalo upřímným přáním zaklada-
telů Slezského Hrádečku o.p.s. i 

rodičů vytvořit vedle lesní školky podob-
né místo pro starší děti. A tak netrvalo 
dlouho a v září 2016 byla otevřena také 
„škola“.  
„Škola“ sdružuje děti předškolního věku a 
děti v domácím vzdělávání. Tři dny v týdnu 
- od pondělí do středy – se tu společně učí, 
ale také prožívají spoustu pěkných chvil. V 
popředí je tu podpora vzájemných vztahů a 
pochopení fungování světa na základě 
vlastních zkušeností. Chceme, aby každý z 

foto | Pixabay

nás maximálně naplňoval svůj individuální 
potenciál i sny. Jdeme přitom cestou 
nevyšlapanou a občas se někdo zeptá: „A 
stojí vám to za to?“
 Přiznávám – nebylo to vždycky jednodu-
ché. Ale touto cestou zodpovědnosti za 
vzdělávání jdeme společně s dalšími rodiči, 
sdílíme zkušenosti s jinými školami a vidíme, 
že takto pojaté vzdělávání má dobré 
výsledky. 
 I jako rodiče se někdy ptáme: „Je toto 
cesta pro mě? Mám sil na rozdávání“? A pak, 
když se ohlédneme rok a půl zpátky, vidíme 
krásnou změnu v dětech, ale také v sobě 
samých . Vidíme, že podporujeme rodinu a 
vztahy v ní a cítíme radost. A podruhé, když 
se děti nesmírně těší do školy…. 

Pavla Svobodová
foto | Lenka Seifertováfoto | Lenka Seifertováfoto | Lenka Seifertová
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Prázdniny v Hrádečku

I  o letošních letních prázdninách 
připravujeme u nás v  Hrádečku 

celoměsíční program "Prázdniny v 
Hrádečku - Prázdniny jako u babičky", 
který vznikl s ohledem na potřeby dětí. U 
nás v Hrádečku jsme si vědomi toho, jak 
důležité je pro děti stabilní zázemí a jistota 
stejné skupiny dětí. Proto nabízíme tento 
průlomový celoměsíční koncept, kdy k 
nám rodiče mohou děti ve věku 3-10 let 
přihlásit na celý měsíc srpen a mají tímto 
jistotu, že celá akce neskončí těsně poté, 
co se děti navzájem oťukají a  navážou 
mezi sebou vazby a nová přátelství. Toto 
se standardně stává například po 
týdenním příměstském táboru.

 Díky dlouhému pobytu na stejném 
místě a se stabilní skupinou dětí se děti 
více otevřou průvodkyním i sobě navzá-
jem a díky tomu s o to větší intenzitou 
rozvíjejí svoji kreativitu a inteligenci.
 Rodiče, kteří dětí přihlásili v loňském 
roce, jsou nadšení, mají doma šťastné a 
spokojené děti a navíc je celý program 
vyjde levněji, než série příměstských 
táborů.
 
 Pro letošní srpen máme ještě několik 
volných míst, Vaše dítě můžete přihlásit na 
našich stránkách www.hradecek.com 
nebo na e-mailu: 
slezskyhradecek@gmail.com.

Iva Slováková 

Ze života církví

Dorostenci a 
mládežníci navštívili 
Jeseníky

Dorosto-mládežový pobyt ze SCEAV se 
uskutečnil 23. - 25. 3. 2018 na velice 

pěkné chatě ve vesnici Jindřichov v Jesení-
kách. Na chatě strávilo společný víkend cel-
kem 13 mladých lidí, kteří mohli prožít 
spoustu zábavy a  smíchu při různých 
hrách a poznávání Boha. V sobotu jsme na-
vštívili Červenohorské sedlo, odkud se 
nám díky hezkému počasí podařilo zdolat 
nejvyšší vrchol Jeseníků Praděd, tyčící se 
ve výšce 1491 m.n.m. Odměnou za neleh-
kou cestu nám byly nezapomenutelné vý-
hledy. Neděle zase proběhla v rytířském 
stylu, kdy jsme naše dorostence pasovali 
na mládežníky . Pobyt jsme zakončili Laser 
game v Ostravě. Rád bych poděkoval všem 
zúčastněným za super čas strávený na cha-
tě, ale také naší obci Hrádek za finanční 
podporu tohoto pobytu. Děkujeme. 

Za všechny zúčastněné,  Jaroslav Czyž
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Pozvánka na 
denní dětský 
tábor

A                                                                    
hoj děti!

Už nám začalo jaro,  sluníčko krásně svítí, 
ptáčci švitoří a příroda se probouzí k vese-
lému dovádění. Představte si, že jsem u 
nás viděla jednoho malého ptáčka, který 
se snažil ze střechy slétnout, ale protože 
byl silný vítr, moc mu to nešlo. Zkusil to asi 
ještě 2x, ale po nějaké chvíli sebral všech-
ny síly, vzlétl a v tom větru udělal parádní 
salto. Nic se mu nestalo a bezpečně se 
schoval pod střechu stodoly. V tom jsem 
si vzpomněla na vás děti. Taky rádi zkouší-
te nové věci? Já hrozně moc. Víte, že se 
pro vás na léto něco chystá? Připravuje-
me denní - příměstský tábor, který bude 
probíhat v Hrádku a bude jen pro děti :) 
Prošmejdíme každý schovaný kout, na-
jdeme tajné skrýše o kterých ještě ani pan 
starosta neví a určitě si zahrajeme plno 
suprových her. Tak neváhejte a přidejte 
se k nám, máme omezený počet míst! Tě-
šíme se na vás! 

Tamara Jasinská a všichni vedoucí
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Spolkový život v obci

Oslavy 110. výročí 
Sboru  hasičů

                                      
Jak jsme informovali v 
minulém vydání Zpra-
vodaje, Sbor dobrovol-
ných hasičů bude v 
červnu organizovat na 
hřišti TJ SOKOL Hrádek 
Slavnost u příležitosti 
110. výročí založení 
Sboru dobrovolných 
hasičů v Hrádku. Tímto 
bych Vás rád, vážení ob-

čané, seznámil s jeho programem: 

SOBOTA 30. 6. 2018
11:00 Slavnostní členská schůze členů 
  a hostů Sboru
13:00 Vystoupení malých mažoretek
  z Bystřice a vyhlášení výsledků 
  výtvarné soutěže dětí a žáků 
  hrádeckých škol
13:30 Soutěž požárních družstev 
  v hasičském sportu v rámci 
  Gorolského poháru
17:30 Vystoupení a koncert cimbálové  
  muziky Josefa Marečka z Jižní 
  Moravy
18:30 Vystoupení mažoretu  
  Sdružení rodičů
20:15 Koncert metalové skupiny 
  Ador Dorath
22:00 – 2:00       Diskotéka

 20. 4. 2018 proběhl v Hrádku Den ote-
vřených dveří hasičárny, kterého se zúčast-
nili děti a žáci obou hrádeckých škol. Po do-
hodě s řediteli škol jsme vyhlásili výtvarnou 
soutěž na téma Hasiči očima dětí/Śtrażacy 
oczyma dzieci. Výtvory dětí budou vystave-
ny na zmiňovaných oslavách. Nejlepší díla 
budou vyhodnocena (v rámci 3 kategorií 
MŠ/6-7 let/8-10 let) speciálně sestavenou 
komisí v průběhu vystoupení malých mažo-
retek z Bystřice. 
 Srdečně zveme všechny obyvatele Hrád-
ku, ale i hosty z okolních obcí. Kromě kul-
turního programu si budete moci pochut-
nat na širokém výběru tradičních slezských 
specialit.

Těšíme se na Vaši účast.
Za Výbor hasičů, Bohuslav Branc

Bohuslav Branc,Bohuslav Branc,
starosta Sborustarosta Sboru

Bohuslav Branc,
starosta Sboru

Hlášení z dění v klubu 
dětí a maminek

Hráďátka odstartovala první čtvrtletí 
nového roku karnevalem. Všechny 

děti, malé i velké, měly originální kostýmy 
a masky, na kterých si maminky daly 
opravdu záležet. Zdobily, vázaly, lepily, na-
sazovaly korunky, malovaly fousky…. Sál 
centra vyzdobily balónky a barevným kre-
povým papírem, aby svým dětem vytvořily 
tu správnou karnevalovou atmosféru.  Při-
pravily pro ně také soutěže s odměnami a 
plno nejrůznějších „párty“ dobrot k za-
kousnutí. A co se dělo ještě? Tančilo se, ne-
chybělo představení jednotlivých kostýmů 
a zlatým hřebem zábavného odpoledne 

byla bublifuková show.
 Jsme rádi, že nás v klubíku stále přibý-
vá. Děti rostou, a proto měníme aktivity, v 
závislosti na tom, co zvládnou. Více tvoří-
me, cvičíme a učíme se nové říkanky, jak v 
českém, tak polském jazyce. Naše mamin-
ky jsou aktivní, chodí s nápady, vítají mož-
nost připravit si pro ostatní vlastní aktivitu 
v rámci motta: „Víc hlav, víc ví“ a naše děti 
tak mají bohatší program, který se jim, jak 
se zdá, moc líbí. 
 Dobrou zprávou je, že nám byl schvá-
len neinvestiční příspěvek z rozpočtu ob-
ce. Maminky s dětmi, které navštěvují klu-
bík, ale i tatínkové, se tak můžou těšit na vý-
let do zlínské ZOO, který se uskuteční ve 
čtvrtek 10. 5. 2018 (hodina odjezdu bude 
upřesněna). Akci jsme nazvaly Den pro ro-

dinu – proto chceme, aby se jí účastnily ce-
lé rodiny i s jejich „hlavami“. Rodina je totiž 
to nejdůležitější co máme a my si uvědo-
mujeme, že společně strávené aktivity 
jsou jakýmsi tmelem, který ji spojuje a posi-
luje. Jsme vděční, že stejně tak to vnímá i 
vedení Obce, která naši žádost finančně 
podpořila.
 O velkých letních prázdninách se pravi-
delně scházet nebudeme, ale stejně jako 
loni, připravujeme řadu turistických výletů 
po Hrádku a jeho okolí, na kterých Vás rádi 
uvidíme. Pro více informací se na mě nevá-
hejte obrátit.
 S přáním pohodové jarní nálady a do-
statku slunečních paprsků,

Dorota Konderlová
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HC Hrádek si boj o zlato užil
Hráči HC Hrádek za své působení v hoke-

jové soutěži Beskydská amatérská ho-
kejová liga (BAHL), postupně vyměnili, ne-
bo spíše doplnili, jen pár tváří na soupisce, 
přesto je o post statisticky nejúspěšnějšího 
týmu ligy nedokázal nikdo připravit. Do le-
toška BAHL ovládli celkem pětkrát a třikrát 
vyhráli základní část. Také se stali jediným 
týmem, který v jedné sezóně vyhrál základ-
ní část a zároveň i play off. To se jim podaři-
lo dokonce dvakrát.
 Letošní sezóna pro hrádecký manšaft ne-
vypadala úplně růžově. Vítězství se s střídala 
s prohrami. V základní části HC Hrádek obsa-
dil až šestou příčku s bilancí osmi výher, sed-
mi porážek a k tomu 3 porážky na samostat-
né nájezdy, což v celkovém součtu neneslo 
dobré vyhlídky do play off, protože díky těm-
to výsledkům byl Hrádek nasazován jako je-

den z nejhorších celků BAHL proti těm v hor-
ních patrech tabulky.
 Později se ukázalo, že při vyrovnanosti sil 
v lize to není zas až tak velký problém. Vyvá-
žené zápasy a nakonec i pozitivní výsledky tý-
mu přineslo až play off, kdy hrádečtí hráči ve 
čtvrtfinále vyřadili třetí celek základní části 
HC Torpédo 3:0 na zápasy a následně si v se-
mifinále poradili s vítězem základní části 
Monsters, opět 3:0. Z šatny vítězů se tehdy 
ozýval známý pokřik „Arcadua! Hej!“ a naši 
se těšili na příležitost boje o svou šestou zla-
tou medaili.
Finálový zápas o zlato:
HC KOZUBOVÁ vs. HC HRÁDEK
 Finálový zápas proběhl 29. 3. 2018 v tři-
necké Werk Aréně proti týmu HC Kozubová, 
který po základní části skončil na třetím mís-
tě. Dle ankety vytvořené správci facebooko-

vé stránky Beskydská amatérská hokejová li-
ga – BAHL, si téměř třikrát více hlasatelů 
tiplo na vítězství našich borců. Že o fanoušky 
nemají naši hokejisti nouzi, ukázal i autobus 
vyjíždějící podpořit své borce od hrádecké-
ho obecního úřadu hodinu před vytouže-
ným utkáním.
Hrádečtí ukázali, že jsou mistry taktiky. Opro-
ti typicky útočné hře, se tentokrát drželi více 
zpátky a útok nechali na zadních pozicích. Zá-
pas provázela častá vyloučení a oslabení na 
straně Kozubové a využité šance na straně 
Hrádku, který si suverénní vítězství s výsled-
kem 5:0, jistě zasloužil. Nejlepším hráčem fi-
nálového zápasu se stal útočník Milan Dra-
pa, který exceloval s gólem v brance Kozubo-
vé celkem třikrát. Uznání si zaslouží i brankář 
Eduard Wantulok, který nekompromisně vy-
chytal každý pokus o gól.

  MaŠ

1. místo v sezóně 2011/2012
1. místo v sezóně 2013/2014
1. místo v sezóně 2015/2016
2. místo v sezóně 2010/2011
2. místo v sezóně 2012/2013

1. místo v sezóně 2010/2011
1. místo v sezóně 2012/2013
1. místo v sezóně 2013/2014
1. místo v sezóně 2014/2015
1. místo v sezóně 2015/2016
3. místo v sezóně 2011/2012

Úspěchy klubu v BAHL 

Vítězná sestava BAHL 2017/2018 
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Eduard Wantulok
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Fotoseriál z finálového dne
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Členové soutěžních društev odpolední soutěže obdrželi pamětní medaile

Noční soutěž patřila zkušenějším

Czas podsumowań i 
planów w PZKO

W niedzielę 11 marca odbyło się 
zebranie członkowskie Miejsco-

wego Koła PZKO w Gródku, podczas 
którego podsumowano ubiegły rok oraz 
zaplanowano imprezy na rok bieżący.  W 
programie kulturalnym wystąpiły dzieci z 
miejscowego polskiego przedszkola.
 Zebrani na sali członkowie oraz goście 
wysłuchali sprawozdania z imprez oraz 
sprawozdania kasowego. Stanisław 
Wolny, prezes Koła przedstawił plan pracy, 
który został przez wszystkich zaakce-
ptowany. – Część imprez miała już miejsce, 
jednak większość roku dopiero przed 
nami. Naszym najbliższym przedsię-
wzięciem jest współorganizacja Biegu 
przez Gródek, z kolei 22 kwietnia zawita do 
nas zespół teatralny MK PZKO Milików-
Centrum, który  przedstawi  swoją 
najnowszą sztukę „Flacha, czyli Jak to 
downi bywało” – powiedział w trakcie 
zebrania prezes. Oprócz powyższych, w 
kalendarzu imprez gródeckiego MK PZKO 
znajduje się m.in. jajecznica, udział w 
„Mundialu” i „Pucharze lata”, zapewnienie 
stoiska na Gorolskim Święcie i Dniach 
Gródku, wycieczka, uczestnictwo w 

Spartakiadzie organizacji społecznych oraz 
Tłoczyni kapusty. Koło przymierza się 
również do wystawienia własnego 
przedstawienia teatralnego. Oprócz 
imprez kulturalnych i sportowych nie 
zabraknie tradycyjnych porządków 
wiosennych, latem przeprowadzona 
zostanie hydroizolacja fundamentów 
Domu PZKO. – Nowością będzie aktualnie 
powstająca strona internetowa naszego 
Koła, na której będzie można znaleźć m.in. 
kalendarz imprez, który moim zdaniem 

ułatwi życie osobom chcącym skorzystać z 
lokali Domu PZKO. Będą też aktualności 
oraz zdjęcia. Strony przygotowuje Tomasz 
Pilch, wiceprezes Koła – skomentował 
Stanisław Wolny.  Pod koniec oficjalnej 
części zebrania wystąpił Robert Borski, 
wójt Gródku. W swoim wystąpieniu 
p o d z i ę ko w a ł  p e z e t k a o w c o m  z a 
zaangażowanie oraz pracę społeczną na 
rzecz organizacji i gminy. 

Magdalena Ćmiel 

Leden, únor, březen  
–  my za kamna 
nepolezem

Senioři v zimě nesedí u kamen a televi-
ze. V lednu jsme si užívali termální kou-

paliště v Turčianských Teplicích. V únoru vy-
jela skupina seniorek do Tater zhlédnout vý-
stavu ledových soch na Hrebienku. Ochut-
naly také smokoveckou kyselku přímo z pra-
mene a zákusky u Elišky, jedné z nejlepších 
cukráren v Tatrách, kde také čepují výtečné 
pivo. 

 V březnu se uskutečnil plánovaný tur-
naj v bowlingu u Maryny v Bocanovicích. I 
když mrzlo, až praštilo, účast byla velká a 
legrace ještě větší.  Seniorky v sobě objevi-
ly hráčský  talent a porazily seniory. Škoda, 
že nešly spolek reprezentovat na bowlin-
gový turnaj do Jablunkova, kde senioři ob-
sadili druhé místo od konce.

 Oslavili jsme také Mezinárodní den žen 
a to pohoštěním, které zajišťovali pánové 
senioři. V rámci kulturního programu vy-
stoupily děti z české mateřské školy a žáci 
polské základní školy. Vystoupení dětí se ve-
lice líbilo, za což dětem, žákům i učitelům, 
kteří jej pilně s dětmi nacvičovali, patří vře-
lé poděkování.
           

Karel Widenka

Seniorky v zimě zahřály termální vody na SlovenskuSeniorky v zimě zahřály termální vody na SlovenskuSeniorky v zimě zahřály termální vody na Slovensku

Senioři na MDŽ nezapomněli, členky Senioři na MDŽ nezapomněli, členky 
Klubu potěšili květinouKlubu potěšili květinou

Senioři na MDŽ nezapomněli, členky 
Klubu potěšili květinou

Senioři na bowlingovém turnaji Senioři na bowlingovém turnaji 
spolků v jablunkovské Ameryce spolků v jablunkovské Ameryce 
příliš nezabodovali, ale dali do příliš nezabodovali, ale dali do 

toho všechno a to se cenítoho všechno a to se cení

Senioři na bowlingovém turnaji 
spolků v jablunkovské Ameryce 
příliš nezabodovali, ale dali do 

toho všechno a to se cení

W trakcie zebrania wystąpili przedszkolacy



31

V turnaji v Bowlingu vítězní hasiči

Partnerství s městem Skoczów nás naučilo soutěžit v kužel-
kách. Bowling, jak je dnes tento sport nejčastěji nazýván, ma-

jí členové místních spolků docela v oblibě. Přestože Hrádek ne-
disponuje bowlingovou dráhou, kde by veřejnost mohla tréno-
vat, výsledky turnaje jsou překvapující. Osm týmů, včetně dvou z 
partnerských Obcí dává soutěži mezinárodní charakter.

 Dobrá nálada, pohoda a týmový duch začínají z tohoto turna-
je tesat tradici. 

RB

Rozpis zápasů hráčů 
TJ SOKOL Hrádek na novou sezónu

Kalendář akcí

---DUBEN---
21. 4. 2018 od 8:00

Svoz velkoobjemového
odpadu

25. 4. 2018 od 14:00
O sociálních službách s pra-

covníky Slezské diakonie
Hrádecké Centrum volného času

26. 4. 2018 od 16:00
Workshop Drátkování I.

Pergola hrádeckého 
Centra volného času

26. 4. 2018 od 15:30 
Slyšíš mě?...aneb, jak mlu-

vit, aby nás děti slyšely
Hrádecké Centrum volného času

27. 4. 2018 od 16:00
Kačere, nezlob se!

Hrádecké centrum volného času

27. 4. – 29. 4. 2018
Víkendovka pro děti

PZKO Guty

28. 4. 2018 od 17:00
Křest knihy o Hrádku

PZKO Hrádek

---KVĚTEN---
3. 5. 2018 od 16:00

Workshop Drátkování II
Pergola hrádeckého 
Centra volného času

17. 5. 2018 od 16:30
Domácí kváskový chléb a 

zdravé pomazánky
Hrádecké Centrum volného času

24. 5. 2018 od 15:30
Cože to mám cítit? …aneb, 
co potřebujeme ke zdravé-

mu emočnímu prožívání
Hrádecké Centrum volného času

25. 5. 2018 od 18:00
Noc kostelů

Kostel a fara SCEAV Hrádek

30. 5. 2018 od 16:00
23. zasedání zastupitelstva

Zasedací místnost OÚ

---ČERVEN---
1. 6. 2018 od 15:00

Den dětí 
Areál TJ SOKOL Hrádek

7. 6. 2018 od 19:30
Promítání pro dospělé

film Chatrč
Hrádecké Centrum volného času

9. 6. 2018 od 14:00
Školní radovánky
Areál TJ SOKOL Hrádek

12. 6. 2018 od 16:00
Setkání s jubilanty
Zasedací místnost OÚ

16. 6. 2018 od 15:00
Festyn szkolny
Areál polské školy

30. 6. 2018 od 8:00
Mundial

Hřiště v Girově

30. 6. 2018 od 14:00
Hasičská soutěž

v požárním sportu
Areál TJ SOKOL Hrádek

---ČERVENEC---
1. 7. 2018 od 10:00
Fit Factory trénink

Obecní parčík

3. 7., 10. 7., 17. 7., 24. 7. a 
31. 7. 2018 od 9:00

Pohádková promítání
pro děti

Hrádecké Centrum volného času

23. – 27. 7. 2018 
Příměstský tábor pro děti
Hrádecké centrum volného času

26. 7. 2018 od 17:30
1. prázdninový večerníček 

Obecní parčík

22. 7. – 4. 8. 2018
Tábor dorostu 
Církve Bratrské

Sloup u Brna

Vítězný tým Bowlingového turnaje 2018 - SDH HrádekVítězný tým Bowlingového turnaje 2018 - SDH HrádekVítězný tým Bowlingového turnaje 2018 - SDH Hrádek
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Z hrádeckého centra

Pozvánky na chystané akce Centra
 S příchodem jara ubývá pravidelných 
aktivit centra. Mnoho návštěvníků od 

účasti odrazují povinnosti na zahrádkách 
a polích. Přesto jsme Vám, milí příznivci 

volnočasového centra, připravili širokou 
nabídku rozmanitých programů, na které 
Vás srdečně zveme k odpočinku, relaxu i 
učení se novým dovednostem a věříme, 

že Vás nabídka zaujme natolik, že se v Cen-
tru uvidíme jak za deště, tak za sluníčka. 
Pokud není napsáno jinak, veškeré níže 
uvedené aktivity jsou zcela zdarma.                                                                                           

O sociálních službách s 
pracovníky Slezské 
diakonie

 Ve středu 25. dubna od 14:00 budeme 
mít ve volnočasovém Centru hosty ze 
Slezské diakonie. Tímto co nejsrdečněji 
zveme všechny zájemce z řad široké 
veřejnosti na přednášku, jejímž cílem je 

seznámení s poskytovanými sociálními 
službami v Hrádku, případně v okolních 
obcích.
 
 Pracovníci se specializují také na 
problematiku stáří a zapomínání a proto si 
po přednášce vyhradí čas pro zájemce, 
kteří se budou chtít dozvědět více o tom, 
jak na tom se svou pamětí jsou. K dispozici 
budou i materiály o trénování paměti.

Workshop drátkování 

 Ve čtvrtek 26. 4. a následující čtvrtek 
3. 5., vždy od 16:00 – 19:00, proběhne 
další z tvořivých dílen pro dospělé, 
tentokrát v pergole na zahradě Centra 
volného času. Účastníci tohoto mini 
kurzu na pokračování se naučí základům 
drátkování a touto technikou si vyzdobí 
sklenici / láhev / vázu. Cena za veškerý 
materiál, včetně láhve je 150Kč / 1 
podvečer. Přihlásit se můžete na jeden 
nebo oba podvečery.

Na tuto aktivitu je potřeba přihlášení 
prostřednictvím e-mailu:
zpravodaj@obechradek.cz, 
tel. 601 383 111 nebo osobně v Centru.

SLYŠÍŠ MĚ?... 
…aneb, jak mluvit, aby 
nás děti slyšely.

 První z osmi vzdělávacích přednášek 
nejen pro rodiče dětí, ale i další zájemce o 
tuto problematiku, se uskuteční 26. 4. 
2018 od 15:30 – 18:30. Přednášku 
povedou preventistka Jana Svobodová s 
kolegyní pedagožkou Zuzanou Čmielo-
vou. Pro účastníky budou připraveny 
vzdělávací materiály a drobné občerstve-
ní. 
 
 Kdo chce vychovávat bezchybně, plete 
si výchovu s vrcholovým sportem. 
Výchova není boj o moc, nejde o to, kdo 
vyhraje. Jak tedy smysluplně podpořit 
samostatnost, zdravou sebedůvěru a 
přátelskou spolupráci?

Opletení jedné láhve zabere i
několik hodin, ale je to úžasný relax

MaŠ
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Domácí kváskový chle-
ba a zdravé pomazán-
ky
 17. 5. 2018 od 16:30 zveme všechny 
pekařky i pekaře na malou ochutnávku, 
výměnu receptů a inspiraci. Setkání se 
mohou zúčastnit i zájemci o pečení 
domácího chleba. Vstupným je „vzorek“ 
vlastního chleba nebo zdravé pomazán-
ky. Akci organizují a srdečně zvou Monika 
Cieślarová a Dorota Harvanová.

Prosíme zájemce o přihlášení na e-mail: 
m.fiedorova@seznam.cz nebo na tel. 
602 635 363.

COŽE TO MÁM 
CÍTIT?...
…aneb, co potřebujeme 
ke zdravému 
emočnímu prožívání.

Druhá ze série vzdělávacích přednášek  
se uskuteční 24. 5. 2018 od 15:30 – 
18:30.

Naše lidskost se nejvíce projevuje v 
citech. Když pomůžeme dětem chápat 
jejich emoce a když podpoříme jejich 
schopnosti ovlivnit způsob emočního 
prožívání, zmenšíme tak riziko vzniku 
emočních zranění. Citová vlastnost je 
návyk, a proto můžeme reakce měnit. Jak 
tedy vést dítě, aby znalo své emoce a 
umělo je zvládat? Jak podpořit rozvoj 
empatie u dítěte?

Promítání pro dospělé  
Chatrč 
7. 6. 2018 v 19:30
Missy, dcera Macka Phillipse (Sam 
Worthington), je unesena a důkazy o tom, 
že byla pravděpodobně zavražděna, se 
najdou v opuštěné chatrči uprostřed 
oregonské divočiny. O nějakou dobu 
později obdrží Mack, utápějící se v 
nejhlubší beznaději, podivný vzkaz, ve 
kterém ho pisatel zve na víkend do 
chatrče. Přestože Mackovi jeho vlastní 
počínání připadá nanejvýš pošetilé, vrací 
se jednoho zimního odpoledne na toto 
místo, aby znovu vkročil do samého středu 
svých nejtemnějších nočních můr. To, co 
tam najde, mu navždy změní život.

Pohádkově bude i 
v parku, 
aneb prázdninové 
večerníčkování 

 Druhou polovinu letních prázdnin dě-
tem i jejich dospělým doprovodům zpří-
jemní sestry Monika Cieślarová a Lucie 
Samcová celkem pěti večerníčkovými půl-
hodinami v hrádeckém parčíku. Jednotli-
vá setkání budou na motivy knihy Příšer-
né zlobilky. Příběhy děti pobaví, ale přine-
sou také ponaučení o tom, že zlobení se 
nevyplácí.
 Na první pohádkový čtvrtek se může-
te těšit už 26. 7. od 17:30 a následně kaž-
dý další nedeštivý čtvrtek ve stejnou hodi-
nu. Na tuto aktivitu je vybíráno symbolic-
ké vstupné 10 Kč/dítě.

Fit Factory Tour 2018
 Fit Factory Třinec, to je zájmové 
sdružení tvořené týmem zkušených 
trenérů, jejichž cílem je motivovat k 
pohybu a bourat mylné představy o světě 
fitness. V rámci svého letního projektu 
tento tým představí pohybové koncepty, 
lekce a cvičení hned v několika obcích a 
městech v našem regionu, mimo jiné 
také v hrádeckém parku. Bude se jednat 
o dopolední akci, vedenou zdarma a 
přístupnou všem.
 Renomovaní trenéři v oblasti pohybo-
vé, kondiční a silové přípravy určené pro 
rekreační sportovce i pro profíky zájem-
cům vysvětlí a představí své přístupy k 
tréninku, které si také budou moci 
vyzkoušet. Přijďte si v neděli 1. 7. v 10:00 
zacvičit do hrádeckého parku. S sebou si 
vezměte karimatku a láhev s vodou.
Program:
1. Cvičení s vlastním tělem. Metoda 
Ground Force Method + technika základ-
ních cviků pro každého. Představení 
konceptu + cvičení. Blok: 45 minut
2. Základy cvičení s Kettlebells. Základní 

techniky cviků. Blok: 45 minut
3. Kruhový trénink. Kondiční řádění s 
různorodým materiálem. Blok: 45 minut

Více o Fit Factory najdete na:
 http://fitfactory.cz/

MaŠ a Fit Factory Třinec

Kačere, nezlob se!
Přijďte se v pátek 27. 4. v 16:00 odreago-
vat u speciálně vytvořené deskové hry 
inspirované motivy Člověče, nezlob se a 
tématem geocashingu. Hrát mohou jak 
malí (nejlépe s doprovodem), tak dospělí. 
Akce je organizována zcela zdarma pod 
záštitou pana Rostislava Malíka a může se jí 
účastnit max. 30 hráčů. 
Pro přihlášení, prosím využijte e-mail 
zpravodaj@obechradek.cz, tel. 601 383 
111 nebo možnost osobního přihlášení v 
Centru.
Předpokládaný časový harmonogram:
16:00 - 16:30  Prezentace hráčů
16:30 - 16:45  Seznámení s pravidly
16:45 - 18:15  Samotná hra
18:15 - 18:30  Vyhodnocení výsledků
18:30 - 19:00  Vyhlášení výsledků
Více podrobností o připravované akci 
najdete na: https://www.geocaching.co-
m/geocache/GC7MNEC_kacere-nezlob-
se-druhy-turnaj .



# 34

Společenská rubrika

Bronislav Walek

Věřící člověk, který se nestydí za své vy-
znání, velký sportovec – atlet, přede-

vším běžec – do roku 1996 špička v našem 
okrese, kdysi obětavý funkcionář a 
dodnes skvělý organizátor – Bronislav Wa-
lek, je hrádeckým rodákem, narozeným v 
Českém Těšíně. Za posledních 15 let, kdy 
už mu to dle vlastních slov „tolik neběhá,“ 
si od roku 2002 začal dělat svou osobní sta-
tistiku, ze které vyplývá, že se zúčastnil 
cca 450 závodů, věrně reprezentujíc Hrá-
dek ve Slezsku. Loni byl druhý na mis-
troství veteránů České republiky v běhu 
do vrchu, před ním skončil borec, který je 
mistrem světa. Sportovní cíle už si nesta-
novuje, ale tím osobním pro něj znamená 
„být spokojený“ a žít podle životního mot-
ta: „To, co bys sám nechtěl, aby druhý dě-
lal tobě, nedělej druhému.“ Koncem roku 
2017 získal spolu s Karlem Hazukou oce-
nění z rukou starosty Roberta Borského, 
za svou dlouholetou obětavou činnost pro 
Obec. Při oceňování byly vyzdvihnuty pře-
devším jeho zásluhy ve sportovní oblasti. 
Doma má hospodářství, při životě a dob-
rém zdraví ho dle vlastních slov drží pravi-
delné „lázně“ za třicet tisíc, jak s nadsáz-
kou říkává obstarávání krávy, kterou přes-
ně za tuto částku před lety pořídil, a také 
sport, kterému se dnes už co by účastník 
závodů pro veterány, stále věnuje. 
 Kladný vztah k hospodaření u Bronisla-
va nejspíš vypěstoval tatínek, kterému od-
mala pomáhal s obděláváním dvouhekta-
rového pole. Po povinnostech měl čas i na 
své koníčky – rád hrával fotbal nebo hokej 
na stavu nad nádražím a přesvědčeně tvr-
dí, že nejlepší hokejisté z Hrádku pocházejí 
právě odtamtud. Dobrý vztah k chovu zví-
řectva a zemědělství mu zůstal dodnes a 
velkou pomocí mu je jeho žena Miluše, se 
kterou vychoval syna Michala. Vtipkujíc 
prohlašuje, že chalupa je zanedbaná právě 
kvůli času a „blbým koníčkům.“
 Na základní škole se dobře učil, i když se 
prý vlastně vůbec neučil – ovšem jen do 
osmé třídy, kdy mu hrozily tři trojky, to se 

V organizačním zápalu
na Běhu Hrádkem2013

posnažil, aby si své školní skóre upravil. Uči-
telky si jeho přirozené bystrosti byly vědo-
my a přemlouvaly rodiče, aby ho podpořili 
v pokračování studia na průmyslové nebo 
jiné střední škole, ale tatínek, vyučený zá-
mečník, mu vždy říkával: „Běž radši za elek-
trikáře, protože elektřina je síla, která 
nejde vidět, ale má ohromnou moc a když 
tomu budeš rozumět, nebudou ti do toho 
lidé kecat,“ vzpomíná Bronislav, který na ta-
tínka dal a doposud tohoto rozhodnutí neli-
toval. Na učilišti v Třinci se tedy vyučil elek-
trikářem a toto zaměstnání ho živí dodnes.
 Přestože ho sport přitahoval odjakživa, 
nebyl typickou vyčnívající hvězdou. První 
úspěchy přicházely pozvolna a čas ukázal, 
že nešlo jen o náhody. „Na učilišti v tělocvi-
ku jsme běželi kilometrový závod a k vlast-
nímu překvapení jsem bez jakéhokoli tré-
ninku z ničeho nic doběhl třetí ze třídy. Tím 
jsem se kvalifikoval na Běh 7. listopadu, kte-
rý se konal na třineckém stadionu, kde star-
tovali žáci převážně sportovních tříd. Za se-
bou jsem tam nechal 37 závodníků. 
Dodnes si pamatuji, v čem jsem bě-
žel…Kolega z Třince mi měl tehdy půjčit te-
nisky. Nepůjčil. Ve 3 hodiny byl závod. Já, ač 
nepřipravený, jsem běžel v červených teč-
kovaných polobotkách, červených tren-
kách na tělocvik a kárované košili. První tři z 
tohoto závodu jsme vytvořili družstvo na 
další závod do Havířova, který se konal za 
dva dny. Zádrhel byl v tom, že jako nezkuše-
ný a naprosto netrénovaný mladík, jsem po 
zdolaných závodech v minulých dnech 
„nedokázal vstát z postele“, natož to dojít k 
vlaku. Ač nerad, týmu jsem tak rozbil man-
šaft, protože jsem na závody do Havířova 
nejel – nebyl jsem schopen. To způsobilo, 
že se za mnou na nějaký čas zavřela voda,“ 
popisuje Bronislav své překotné běžecké 
krůčky ve sportovním odvětví, ke kterému 
časem přilnul těsným poutem. V zimě stej-
ného roku se však předvedl na lyžařském vý-
cviku na běžkách, kde skončil opět na bron-
zové pozici. Při předávání cen v něm spor-
tovní instruktor Luboš Nogol poznal onoho 
chlapce s překvapivými běžeckými úspě-
chy a pozval ho na další ročník Běhu mladé 

fronty, který se ko-
nal na jaře dalšího 
roku v Třinci. Tam vy-
bojoval opět třetí 
místo. Zmiňovaný 
instruktor si mladý 
talent  nenechal 
„utéct“, využil příle-
žitost a od května 
1973 začal Bronisla-
va pravidelně tré-
novat. „První tré-
nink byl pro mě ka-
tastrofa. Byl jsem 
zhruba o 7 s pozadu 
od těch, které jsem 
na závodech běžně 
porážel, a to jsem 
na stadionu tréno-

val třikrát týdně,“ vysvětluje paradoxně at-
let. Profesionální běžci trénují každý den, 
jenže dle slov Bronislava, takovýto dril mu 
nebyl vlastním a běhat na úkor svého vol-
ného času se mu moc nechtělo. Ve 2. roč-
níku mladšího dorostu ho ale potkalo štěs-
tí. Stal se součástí mužstva, v rámci které-
ho skončili 2. na mistrovství ČSSR v Považ-
ské Bystřici v atletice. „Podařilo se mi pro 
svůj tým vydobýt pár bodů. Po půlročním 
tréninku jsem tehdy zaběhl rekord dorostu 
na 1500 m v neobvyklém běhu přes pře-
kážky, jehož součástí byl vodní příkop, v ča-
se 5:01 min. Předtím jsem si takový druh 
běhu vyzkoušel asi dvakrát nebo třikrát a 
přesto se uběhnutý čas stal mým osobním 
rekordem, který byl překonán teprve před 
pěti Adamem Gaurou z Třince,“ vzpomíná 
sportovec na úspěchy „u bratrů“ Slováků a 
dlouho nepřekonaný regionální rekord. 
Další triumf následoval na třineckém mis-
trovství v atletice, v době, kdy byl starším 
dorostencem, užívajícím si čerstvě polože-
ný tartanový povrch běžecké dráhy, na je-
hož vytvoření se sám jako brigádník podí-
lel. „Tam jsem běžel závod na 5 km a 2 km 
překážek, týmu jsem utrhl pár bodů a svou 
troškou do mlýna přispěl k získání titulu 
mistra ČSSR. K vítězství dopomohli také 
zkušení závodníci z Havířova. Dodnes je to 
jediný titul v rámci ČSSR, který se Třinci po-
dařilo získat,“ vzpomíná Bronislav. 
 V devatenácti letech nastoupil na po-
vinnou vojenskou službu do Písku, kde bě-
hal za VTJ (Vojenskou tělesnou výchovu) 
Dukla Písek. Po vojně, ve 24 letech, se ože-
nil. Běhu se závodně věnoval jen okrajově, 
přednost měla rodina a povinnosti souvi-
sející především s hospodářstvím. „V 93. ro-
ce jsem ale začal běhávat zase pravidelněji, 
a protože, jak se říká, s jídlem roste chuť, zá-
vodů, kterých jsem se účastnil, přibývalo,“ 
popisuje Bronislav svůj návrat na dráhu. O 
pohybu obecně tvrdí, že ho ke spokojené-
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Předání ceny za obětavou práci pro Hrádek

Běh na Lysou

mu životu potřebuje každý. I šachista, aby si 
vyčistil hlavu. Hodně dobrých nápadů se 
mu v hlavě zrodilo právě při běhání. Na 
otázku, jaký je jeho klíč ke sportovním úspě-
chům tvrdí, že univerzální návod, jak získat 
v závodech přední příčky neexistuje. 
„Někteří se domnívají, že je to jen o vytrva-
losti - prostě běžíš a běžíš, abys získal pomy-
slný vavřín vítězství. Jenže ono je to i o hla-
vě. Když si sportovec nerozdělí racionálně 
síly, nepřemýšlí, jakým způsobem vyhrát, 
je to problém. Vždy, když závodím, zhodno-
tím situaci a dle toho zvolím taktiku. Prací 
doma si buduji svaly a tréninkem a během 
získávám zase kondici,“ filosofuje Walek. 
 Téměř ve čtyřiceti letech přišla nečeka-
ná diagnóza lékařů – diagnóza na vozík, jak 
říkává Bronislav, způsobená o 15 mm posu-
nutou páteří. Když mu na to téměř náho-
dou před 21 lety přišli, nikde se o tom z 
obav ze ztráty zaměstnání na montážích ve 
výškách nezmiňoval. „Když mi doktoři přišli 
na to, že mám vážné problémy s páteří, při-
šel zákaz sportovat a sport vystřídaly reha-
bilitace,“ objasňuje vášnivý sportovec. Jen-
že hodiny rehabilitací nepomáhaly, zdra-
votní stav se nezlepšoval, právě naopak… V 
lednu 1997, při příležitosti svých čtyřicátin, 
pozval známé z běžecké branže na hrádec-
ké středisko, kde se s nimi, co by běžeckými 
kolegy, symbolicky rozloučil. Přesně 3. září 
1997, na svátek svého jména Bronislav, ale 
na hřebíku pomyslně pověšené běžecké bo-
ty oprášil, protože ho kamarád seznámil s 
uznávaným lékařem, který mu po zevrub-
ných vyšetřeních oznámil, že má pokračo-
vat v tom, co dělal před rehabilitacemi, aby 
na vozíku opravdu neskončil. A tak po asi 
roční pauze začal znovu běhávat svým spe-
cificky rozpoznatelným stylem, způsobe-
ným právě vadou páteře. „Do dneška jsem 
se učil poslouchat své tělo do té míry, že si 
myslím, že vím, co potřebuje. Posiluji v poli 
a váhu si udržuji běháním,“ říká Bronislav.
Do povědomí občanů se dostal i díky dlou-
holetému působení v zastupitelstvu, do kte-
rého vstoupil po prvé v roce 1990. Řadu let 
přispíval nesmazatelnou měrou k rozvoji 
naší Obce, a to i v době, kdy historii Hrádku 
poznamenaly spory vyvstávající z otázky, 
jak vyřešit nepříjemnou, avšak neodvrati-
telnou plánovanou stavbu koridoru. Byl 
předsedou sociální komise, jedno volební 
období – za úřadování starosty Kawuloka, 
dokonce místostarostou, přesto se 
skromně považuje spíš za „šedou eminen-
ci“ ve vedení obce. I když uznává, že se to 
prý některým lidem nelíbí, jako dobrý po-
čin v působení v zastupitelstvu považuje 
současný stav cesty a řešení koridoru. „Z 
bezpečnostního hlediska to bylo absolutně 
jediné řešení, které přicházelo v úvahu. Kdy-
si se na hrádeckých cestách stalo kolem 20 
smrťáků během 10 let neúnosné dopravní 
situace. Lidé měli strach o děti, které každý 
den docházely do škol. Dobrým krokem by-
la také snaha o co nejvíce podchodů. Na 
druhou stranu se nepodařila dobře vyřešit 
obslužnost na straně za tratí a někteří si ztě-
žují na zvýšený hluk,“ hodnotí z pohledu bý-

valého zastupitele. Na 
první pohled úsměvně 
působí příhoda o zmí-
něné zúžené komuni-
kaci za tratí, která byla 
vybudována podle ná-
kresů projektanta a v 
souvislosti se striktní 
snahou dodržet nepří-
liš ideální nákresy kvůli 
čerpání dotace z Ev-
ropské unie. „Protože 
jsem věděl, že tato ces-
ta je příliš úzká, vybou-
ral jsem protestně tři 
obrubníky a na druhý 
den jsem se byl staros-
tovi Tomčalovi udat. 
Ten s tím však nemohl nic udělat, protože 
projekt z Evropské unie byl naprojektován, 
jak byl, a porušení naplánovaných věcí s se-
bou neslo hrozbu finančních sankcí. Nako-
nec se, i přes protesty, udělala celá asi 1600 
m dlouhá, avšak úzká cesta. Když už to bylo 
hotové a na cestě se procházela mladá ma-
minka s kočárkem, bylo zle, prostoru bylo 
opravdu málo,“ popisuje svízelnou situaci, 
která byla nakonec vyřešena částečným vy-
trhnutím obrubníků na jedné straně a vy-
tvořením tzv. zálivů na křižovatkách. 
 V roce 1995 přišel s myšlenkou založit 
běh, tehdy nazývaný „Běh Hrádkem - O po-
hár starosty Obce“, který se do dnešní doby 
vypracoval, co se účasti týče, mezi 3 nejdů-
ležitější závody tohoto typu v okrese Frý-
dek-Místek. Tehdejší starosta Kawulok ná-
pad nadšeně podpořil, což odstartovalo 
dnes (v letošním roce 2018) už 24-letou tra-
dici Běhu Hrádkem. Díky svým známostem 
získal oporu a cenné organizační rady ve 
svém trenérovi Nogolovi a dvou kamará-
dech z řad rozhodčích, kteří ještě s pár dal-
šími při přípravě a v průběhu celé organiza-
ce akci zaštítili. Bronislav si váží toho, že zá-
vod, který byl původně organizačně posta-
ven „na pár lidech“, dnes organizuje přes 
30 dobrovolníků z řad členů a vůdčích osob-
ností hrádeckých spolků, zaměstnanců i žá-
ků obou škol, zaměstnanců obecního úřa-
du a dalších, kteří díky zkušenostem z minu-
lých let, svou úlohu precizně zvládají. Běh 
Hrádkem, závod rozdělený do 23 kategorií, 
se velkou měrou díky práci těchto dobro-
volníků těší už roky náležité prestiži a sta-
bilní účasti téměř pěti set závodníků od nej-
menších po ty věkem a kondicí nejvytrva-
lejší. Po všechny ty roky je mozkem i duší to-
hoto závodu pro všechny právě pan Walek, 
díky jehož běžeckým kontaktům se na star-
tovní čáře objevují i reprezentanti. „Zhruba 
k 10 – 12 prvním ročníkům Běhu Hrádkem 
máme pořízeny kazetové záznamy. Je úžas-
né pozorovat vývoj jednotlivých běžců, pře-
devším místních, kteří se závodu účastnili 
po prvé jako špunti a dnes z nich jsou do-
spělí páni sportovci, kteří už třeba neběha-
jí, ale hrají fotbal, hokej….,“ komentuje Bro-
nislav dlouholetou tradici Běhu Hrádkem. 
Léta organizování závodů přinesla řadu zlo-
mových situací, např. i v souvislosti s po-

čtem účastníků. Na dvacáté kulatiny hrá-
deckého běhu byly pro každého účastníka 
připraveny speciální hrníčky s logem obce a 
propagací závodu. „Jako organizátoři jsme 
objednali o pár desítek hrníčků do rezervy, 
kdyby přišlo více závodníků, než je obvyklé. 
Nějaký přírůstek jsme vzhledem k jubilejní-
mu ročníku přirozeně očekávali. Jaké pře-
kvapení bylo, když těch závodníků bylo na-
konec asi o 200 více, a tak se 200 hrníčků 
muselo objednávat dodatečně a postupně 
rozdělovat těm, kteří nedostali,“ usmívá se 
Walek.
 Ze „sportovního soudku“ mu dělá ra-
dost, že Běh Hrádkem se i přes prostorově 
omezené podmínky stále rozrůstá, závod-
níků přibývá. Jeho přáním do budoucna je, 
aby si tento závod nadále udržoval mezi zá-
vodníky svou oblíbenost a aby se ho v dal-
ších ročnících rádi opakovaně účastnili. 
Osobním přáním sám sobě je, aby mu zdra-
votní stav dovolil se sportu nadále věnovat 
a svůj volný čas rozdělovat spravedlivě také 
mezi milovanou rodinu, především vnučku 
Terezku a vnuka Lukáše, kteří bydlí v bez-
prostředním sousedství rodinného domku 
manželů Walkových.

MaŠ
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Hrádecké rody

Chodura 
hrádecký rod, podle kterého 
je pojmenována místní část

V tomto díle průvodce hrádeckými ro-
dy se budu věnovat Chodurům. Osíd-

lili začátkem 17. století svažitý terén za Ol-
zou. Tomuto místu se do dnešního dne ří-
ká Do Chodury. Usedlost se časem rozrost-

la o několik samostatných rodinných do-
mů s čísly popisnými 37, 38, 39, 40. Po-
tomci rodu obývají tento prostor nepřetr-
žitě do současnosti. Netýká se to domu čp. 
40, ve kterém ještě v nedávné minulosti 
bydleli Szmekovi. 

Spojovacím článkem rodu v nejstarších 
jablunkovských matrikách je Jan 

Chodura, jenž byl příslušníkem již 4. 
generace tohoto rodu v Hrádku. Jan s 
manželkou měl minimálně 6 dětí. Dva 
synové, Adam a Šimon, zůstali bydlet na 

otcovském gruntě a postarali se o to, že 
jejich krev koluje v žilách mnoha obyvatel 
Hrádku. Nejmladší potomci Jana a Doroty 
jsou již 13. generací Chodurů. Nikdo z nich 
se však Chodura nejmenuje, neboť toto 
příjmení ztratili již jejich pravnuci. Rod 

vymřel po meči, jak se správně říká. Což 
neplatí obecně, protože v dnešní době 
žije v České republice téměř 500 nositelů 
příjmení Chodura.

RB

Usedlost Do Chodury na mapě z roku 1836. Jednotlivé dřevěné domky jsou vybarveny žlutě.
Červené obrysy budov s čísly popisnými znázorňují současný stav.

Narození Adama Chodury 19.12.1697

Narození Šimona Chodury 28.10.1704
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Novinky v knihovně

 - BELETRIE -
Z písku a popela
Angelo a Eva spolu vyrůstali a i když se po-
važovali za víc než jen za bratra a sestru, 
nebylo jim souzeno spojit své životy. Ona 
byla totiž židovka a on toužil být vysvěcen 
na kněze. Jejich ces-
ty nakonec spojí až 
válka. V Němci oku-
pované Itálii je kato-
lická církev jediná 
organizace, která 
se odváží chránit ži-
dovské obyvatel-
stvo. Angelo pře-
mlouvá Evu, aby se 
ukryla v jednom 
římském klášteře, 
kde ji chce chránit 
až  do  př íchodu 
amerických vojsk. 
Ovšem Eva odmítá 
jen čekat na vlastní záchranu – všichni ko-
lem ní se snaží přispět k vítězství spravedl-
nosti a ona nechce stát stranou. A tak na-
stoupí pod falešným jménem jako sekre-
tářka u kapitána von Essena – muže, který 
udělá cokoliv, aby zbavil Itálii židů. Začíná 
nebezpečná hra o život i naději na spase-
ní. Z písku a popela je strhující milostný pří-
běh lidí, kteří museli obětovat vše, aby si 

zachovali lidskost a důstojnost.

- LITERATURA FAKTU -
Mengeleho dievča –
Skutečný príbeh Slovenky, ktorá prežila 
štyri koncentračné tábory
„Každý večer, keď 
myslím na svojich 
drahých, ktorí už 
nežijú, si hovorím: 
Ako si to mohla pre-
žiť? Sama neviem. 
Bolo to naozaj iba 
o šťastí a náhode.“ 
To sú slová Violy 
Fischerovej, ženy, 
ktorá prežila Men-
geleho pokusy, šty-
ri koncentračné tá-
bory a nakoniec na-
cistom utiekla. Tá 
hrozná doba stvo-
rila množstvo príbehov. Príbehov o odva-
he, statočnosti, láskavosti a obetovaní sa, 
ale aj o zlobe, podlosti a obludnom poni-
žovaní iných ľudských bytostí. Príbeh Vio-
ly Fischerovej je však výnimočný. Ona 
totiž okrem toho, že prežila peklo táborov 
smrti a našla v sebe silu na riskantný útek, 
dokázala ešte niečo. Vďaka nej chytili bru-
tálnu dozorkyňu z Birkenau. Po vojne sa 

náhodou stretla so svojou veľkou láskou. 
Mužom, o ktorom roky nevedela, či ešte 
žije. Ale nakoniec sa vydala za niekoho iné-
ho. Rytiera. Skutočného novodobého ry-
tiera, ktorý získal toto vyznamenanie od 
francúzskeho prezidenta za statočnosť v 
boji na strane Spojencov. Viola Fischerová 
po rokoch zverila svoje spomienky repor-
térke Veronike Homolovej Tóthovej. Táto 
kniha zaznamenáva jej osud i osudy iných 
ľudí, ktoré by nemali upadnúť do zabud-
nutia.

-PRO MLÁDEŽ-
Možná jednou
Sydney žila v dokonalém světě – dobrá 
škola, práce, skvělá 
kámoška i úžasný 
přítel. Jenže pak 
zjistí, že její přítel ji 
podvádí a nádher-
ná bublina perfekt-
ní idylky praskne. 
Naštěstí je tu zá-
hadný soused a je-
ho hudba, který dá 
Sydney novou na-
ději. Ale psát písně, 
s t e j n ě  j a ko  ž í t 
vlastní život, není 
nikdy snadné…

Inzerce
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Anna 
Turoňová

Pochází z Pa-
sek, narodila 
se Janovi  a 

Zuzaně Cieslarovým 
jako nejstarší ze 4 
sester. Annini rodi-
če měli v Pasekách 
velkou dřevěnou 

chalupu a hospodářství. Chovali tři krávy 
a obdělávali zhruba tři hektary pole. Den-
ní život byl naplněn prací. Hrát si, pokra-
čovat ve studiu po ukončení povinné škol-
ní docházky – vyučit se nebo chodit po zá-
bavách, nepřicházelo v úvahu. Ve čtyři rá-
no, se svítáním, byla už celá rodina na po-
li a s posledními paprsky světla se kolem 
deváté vracela domů. 
 Jako dítě vyrůstala v perné době. Ve 
39. roce vzpomíná na velké národnostní 
nepokoje, které se stejně jako Hrádku, ani 
Bystřici nevyhnuly. Do národnostních kon-
fliktů byla zatažena rodina Cieslarových, 
která byla trnem v oku tzv. „bojówko-
rzóm“. Nenávistná situace vyústila až k zin-
scenování plánu zlikvidovat Annina tatín-
ka. „Jedna známá tatínka upozornila, že se 
na něj po noční směně v železárnách chys-
tají chlapi, aby ho zmlátili a dali mu co pro-
to za to, že se otevřeně hlásí k české národ-
nosti. Tatínek byl silný muž, proto si na něj 
chtěli počíhat, až bude unavený, popisuje 
Anna vypjatou příhodu ze čtyřicátých let. 
Tatínek Jan se po varování tehdy z práce ne-
vrátil a odjel hledat přivýdělek do Čech a 
následně do zahraničí, kde strávil dohro-
mady 9 měsíců. Útěkem z domova si nej-
spíš zachránil život. „Bojowkorze“, kteří se 
Jana Cieslara po noční směně nedočkali, 

Annině mamince přišli vyhrožovat, že jestli 
se do 24 hodin spolu s dětmi nevystěhují, 
chalupu jim zapálí. Malá Anna, která byla 
svědkem tohoto vtrhnutí do domu a ná-
sledných výhružek, z šoku náhle onemoc-
něla. Naštěstí se politická situace brzy změ-
nila, vliv „bojowkorzů“ klesal a rodina Cie-
slarových zůstala v bezpečí ve svém domě. 
Po zhruba tři čtvrtě roce se zpátky vrátil i ta-
tínek.
 V Hrádku měli Cieslarovi rodinu – ma-
minčinu sestru, kterou Anna občas navště-
vovala s domácími výrobky - tvarohem, 
mlékem nebo jinými vypěstovanými po-
chutinami. Při jedné z takových návštěv se 
seznámila s manželem Janem, se kterým 
se v roce 1951 vzali. Z počátku bydleli v 
manželově rodném domě v Hrádku, který 
zdědil. Podmínky k živobytí tam byly ale 
velmi bídné. Stará chátrající dřevěnka ne-
byla vybavena ani záchodem, proto se mla-
dí manželé rozhodli stavět. V roce 1956 se 
podařilo dostavit rodinný domek pod kra-
vínem, do kterého se posléze nastěhovali. 
Velkou pomocí při stavebních pracích jim 
byl Annin tatínek, který přispěl k tomu, že 
domek byl do roka hotový. Tatínek, jehož 
zaměstnáním bylo konstruování střech, vo-
zil manželům upravené krokve ze svého le-
sa v Pasekách. K novému bydlení si manže-
lé Turoňovi obdělávali velké pole vedoucí 
až k lesu. Mělo asi 1,57 hektaru. „Na pole 
jsem byla převážně sama. Manžel pracoval 
jako horník v karvinských dolech. Do práce 
odcházel už v 11 hodin na vlak a vracíval se 
v pozdním odpoledni před pátou hodinou. 
Já jsem při výchově tří synů pole zúrodňo-
vala, jak se dalo – vozila půdu z lesů, mo-
čůvku a hnůj,“ popisuje Anna.
 Nelehce se jí vzpomíná na období ko-
munismu, kdy musela každá domácnost 
povinně odvádět a odevzdávat určité 
množství vypěstovaných výrobků. „Od ma-
minky jsem dostala vajíčka, ale protože by-
la vysoká povinná dodávka, i když nebylo 
co jíst, musela jsem je odevzdat, jinak bych 
nedostala povolení zabít prase, které jsem 
od ní také dostala. Vajíčka, máslo a další vy-
pěstované výrobky se za éry komunismu 
odevzdávaly dle stanoveného množství na 
obecním výboru. Manžel sice vlastnil krá-
vu, ale v bídných podmínkách k chovu byla 
bez kapky mléka, nebyla ani březí, protože 
ji nebylo čím živit. Mléko ani máslo jsme 
ale proto přídělem nedostali, protože papí-
rově jsme krávu chovali. Jednou nám do-
konce posílali příkaz odevzdat asi 50 kg 
brambor ještě předtím, než jsme měli 
brambory vykopané. Po změně politické 
situace se lidé měli obecně lépe, nemívali 
jsme hlad,“ popisuje. 
 Časem se Anně naskytla příležitost pra-
covat v zemědělském podniku JZD na od-
chovně mladého dobytka, kde strávila do-
hromady 18 let svého pracovního života. 
Velkou výhodou bylo, že kravín stál co by 
kamenem dohodil od jejich rodinného 

domku. Cho-
valo se v něm 
tehdy asi 125 
kusů jalovic, 
býků a telat a 
svého času i 
pár plemení-
ků. (Jeden z ni-
ch, jménem Ju-
nek, vážil 7 me-
tráků). Jalovi-
ce se vozili z 
Bukovce a Písku. Při otázce, zda při práci za-
žívala nebezpečí, pohotově odpověděla, 
že strach neměla. Úrazy – poraněná žebra, 
pohmožděný hrudník a spousta drobných 
poranění ji však neminuly. „Byla to velmi 
náročná práce, na kterou jsme byly jen 2 
zaměstnankyně. Hnůj se nabíral železnou 
lopatou na káry, všechno ručně. Pomocné 
stroje nebyly. Uvnitř bývalo kvůli tvořícímu 
se čpavku nedýchatelno a nepomáhalo ani 
větrání. Náplň pracovního dne byla po-
dobná. Polovina dobytka ze spodního pole 
se na střídačku pásla a druhá polovina z 
druhé části pole se krmila. Pracovalo se na 
2 směny na 6 hodin,“ hodnotí paní Anna 
průběh své práce. Ač to byla pořádná dři-
na, svou práci měla ráda. Dokonce se díky 
vyznamenání za nejlepší čistotu na praco-
višti a dalším zásluhám, občas podívala ta-
ké do světa - byla asi 7krát na dovolené v 
České republice i v zahraničí. „Jednou se 
mi dokonce stalo, že se mi v pondělí ozvali, 
jestli bych nejela ve středu na rekreaci, pro-
tože někdo onemocněl. Při příležitosti od-
chodu do důchodu jsem se podívala na Kry-
m, kam jsem poprvé v životě (v roce 83.) s 
kolegyní Zuzkou Fizkovou letěla.“ Ještě za 
práce v JZD Anna ovdověla. Manžel jí ze-
mřel před 43 lety při nešťastné události, 
když na něj jeřábník vyvrátil vagon se dře-
vem, který mu poranil nohu natolik, že na 
následky toho zemřel. 
 Přes poruchu sluchu a zhoršený zrak se 
i v tomto požehnaném věku těší dobrému 
zdraví. Nedávné 90.leté jubileum oslavo-
vala téměř 14 dní v kuse. „Každý den se stří-
daly návštěvy z kostela, rodiny, okruhu přá-
tel. Přišlo i pozvání z obecního úřadu,“ 
vzpomíná. Co dnes dělá paní Anně radost? 
Má ráda jaro a hezké počasí a už plánuje, 
jak bude chodit na zahrádku a svým trpěli-
vým tempem ji obdělávat. Libuje si také v 
kratších procházkách. Televizní seriály v ob-
libě nemá, ale odpoledne ráda sleduje 
vzdělávací pořady jako AZ kvíz, Černá kro-
nika nebo také Prostřeno. Zajímá se o záha-
dy, vyšetřování popisující kriminální přípa-
dy a také faktické informace o tom co se 
kdy/kde stalo. Ráda také luští osmisměrky 
a nedá dopustit na svou rodinu. 

Děkuji milé paní Anně Turoňové za 
možnost sdílení jejího životného příběhu.

MaŠ

Rozhovor s pamětníkem

Anna TuroňováAnna TuroňováAnna TuroňováAnna TuroňováAnna TuroňováAnna Turoňová

Novomanželé TuroňoviNovomanželé TuroňoviNovomanželé Turoňovi
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Příroda Hrádku IX. 
 

Fotografie |  internet (wikipedie, biolib)

V dalších dílech seriálu o bohatství příro-
dy Hrádku se budeme zaměřovat na luž-

ní les v Girově a louky v jeho okolí. Lokalita Gi-
rov je z velké části v majetku obce, která má 
v záměru toto místo i nadále zatraktivňovat 

přírodovědně zaměřeným zájemcům. Nauč-
ná stezka, která lesem prochází, je poseta řa-
dou kvítí. S typickými nejraněji kvetoucími 
rostlinami (tzv. jarní aspekt) jsme vás sezna-
movali v prvním díle našeho serialu (HN 

2/2016). Nyní představujeme další zajímavé 
kytky. Jedná se o rostliny, které rostou v sa-
motném lužním lese nebo na jeho okraji.  V 
Girově je stále co objevovat.

RB

Jarní květina. Žije ve vlhkých lesích, zejména bučinách. Je 
však poměrně častým druhem i v Girově. Je snadno rozpo-
znatelná podle tmavě zbarvených pacibulek v úžlabí listů.

Roste ve stinných listnatých, někdy i smíšených lesích. Jeho 
semena rozšiřují mravenci. Rostlina po poranění vylučuje bí-
lou, rychle tuhnoucí tekutinu - latex. Nedotýkat se mléka, 
dráždí pokožku. 

Rostliny lužního lesa Girov

Kopytník je hojný druh, charakteristický tvarem listů připo-
mínajícím kopyto. Je jedovatý. Voní po pepři. Dřív byl použí-
ván v lidovém léčitelství. Vyvolává zvracení. Roste v různých 
typech lesa.

Jedna z nejhojnějších violek. Roste v nejrůznějších listnatých 
lesích. V Girově se nehojně vyskytuje na relativně sušších 
místech. Rostlina má dekorativní vzhled. Květy na rozdíl od 
klasické fialky nevoní.

Květina, které se také říká knotovka červená, roste na hor-
ských loukách, ale také roztroušeně ve světlých částech luž-
ních lesů. Výrazně růžově zbarvené květy vzbudí již zdálky 
pozornost.

Bažanka upoutá čtyřhrannou lodyhou.  Obývá vlhké a stinné 
polohy. S oblibou roste v lužních lesích. Rostlina dříve použí-
vána v léčitelství jako projímadlo. Má rovněž močopudné 
účinky. 
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Poměrně vysoká (1 m) rostlina vlhkých lesů. V Gírově jako ra-
rita. Obzvlášť k večeru příjemně voní po konvalinkách. Pěs-
tována i na zahrádkách. V minulosti používána k barvení vl-
ny a látek. 

Mohutnější druh pryskyřníku, rostoucí ve vlhkých, nejčastěji 
lužních lesích. Lidově se mu říká kuří stopa. Rostlina je jedo-
vatá, podobně jako všechny druhy našich pryskyřníků.

Tvoří husté porosty v listnatých lesích. Rostlina je velmi aro-
matická, voní po čerstvě pokosené trávě. Dříve hojně využí-
vána v lidovém lékařství na zklidnění těla. Rostlina je slabě je-
dovatá. 

Objevuje se ve světlých lužních lesích. Díky květům netypic-
ké barvy bývá tento kakost pěstován jako okrasná rostlina v 
zahradách. Při dostatečné vlhkosti půdy roste i na přímém 
slunci.

Tato šalvěj dorůstá až metrové délky. Obývá vlhká stanoviště 
různých typů lesů. Žláznaté chlupy v horní části rostliny roní 
lepkavou aromatickou šťávu. V Girově roste pouze na jed-
nom místě.

Stínomilný druh, rostoucí na vlhčích půdách zejména luž-
ních lesů. Rostlina kvete žlutě na rozdíl od fialově kvetoucí-
ho kostivalu lékařského. Kostival hlíznatý není sbírán jako lé-
čivá bylina.

Hojná bylina ve světlých luzích, podél potoků. Výrazné květy 
růžově purpurové barvy vzbuzují zájem o pěstování na za-
hradách. Bylo vyšlechtěno více kultivarů.

Vyskytuje se převážně na březích potoků. Dříve sbírán jako 
léčivá bylina proti horečce nebo krvácení. Sbíranou částí je 
kořen. Výrazné aroma podobné hřebíčku - lze použít jako ko-
ření.
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yberzecung - převodové kolo

za chwile - za chvíli
zabeczeć - splakat nad výdělkem
zabić - zabít
zabity przipad - beznadějný 
případ
zabłóndzić - zabloudit, ztratit se
zabuchać sie - zamilovat se
zabyty - nepozorný
zabzgnyć - zkazit se (jídlo)
zachciołki - choutky
zachrónić - zachránit
zachynyć - zahodit
zaciść - zatlačit
zaciynty - tvrdohlavý
zacłaniać - zaclánět, překážet
zacofaniec - zpátečník
zacznyć - začít
zaczóntek - začátek
zaczytany - začtený
zaganiacz - podnikavec
zagjyrzić sie - naznačit útok
zagrzebać - zahrabat
zahartowany - otužilý
zajebować - provokovat
zajechać - zajet
zajimać - zajímat
zajnyć - zajmout
zajodać - zajídat
zajónc - zajíc
zajónczo kapusta - šťavel
zajynkować sie - koktat
zakalóny - kalný, špinavý
zakiyl - dokud
zakludzić - zavést
zakozać - zakázat
zakropiano - vodka s griotkou
zakryncić - zašroubovat, zakroutit
zakrzipać - zakašlat
zakrzysić - uhasit žízeň
zalywać - zalévat
zalywok - nápadník, amant
zalyźć - zalézt
załknyć sie - zalknout se
załopatrzić - postarat se, zařídit
założić sie - vsadit se
załónaczyć - vyřešit, zařídit
zamamrany - zakaboněný
zamiatać - zametat
zamknyć - zamknout
zamować - zamlouvat
zamroczóne - zamračeno
zaniyść - zanést
zaokrónglić - zaokrouhlit, zaoblit
zapałka - zápalka
zapatnościć - zašantročit

wylynkać - vylekat
wyłochlóny - ošuntělý
wyłotać - dát na frak, zmlátit
wyłupek - vykuk
wymarasić - udělat průšvih
wymasta - vykuk
wymiatać - vymetat
wymigany - ostříhaný
wymiónczko - vemeno
wymiszkować - vykastrovat
wymole - nerovnosti vozovky
wymówiać sie - vymlouvat se
wymówka - výmluva
wyndka - udice
wyndlina - uzené maso
Wyndrynia - Vendryně
wyndzić - udit
wyndzok - udírna
wyngli - uhlí
wynoga! - a ven!
wynść - vyjít
wyntilator - ventilátor
wynzeł - uzel
wynźlić - zauzlovat
wyparadzóny - nastrojený
wyputat - deputát
wyrchówka - orná půda,
      černozem
wyrobiać - vyrábět
wyrwać - vytrhnout
wyrznyć - vyřezat
wyrywać - nadávat
wysawać - luxovat
wysłóżka - výslužka
wysmolić sie - kašlat na něco
wysmyczyć - vytáhnout
wysmykować - vytahovat
wystoć - trápit se
wysuć - vysypat
wysukać - vykasat
wyszczyrzóny - šklebící se
wyszklić - rozbít sklo (okno)
wysznupać - vyštrachat
wyśmiywać sie - vysmívat se
wyśpiywać - vyzradit tajemství
wytargać - vytrhnout
wytchnyć - oddechnout, odpoči-
nout 
wytłóc - vytlouct, vymlátit
wytnyć - upadnout, mít kolizi
wytrómbić - vykecat, vyžvanit
wywrócić - převrátit
wywróżyć - předpovědět
wyzdrzić - vykuknout, podívat se
wyziyrać - vyhlížet, vykukovat

ybercyjer - převlečník (kabát)

wróbel - vrabec
wrócić - vrátit
wrómb - vrub
wrómbek - vroubek
wróna - vrána
wróni łoko - otlak na noze
wrótka - vstupní branka
wróżić - věštit
wrzask - křik
wrzeszczeć - křičet
wrzód - vřed
wsamraz - tak akorát
wstómpić - vstoupit
wstómpić sie - srazit se (oděv)
wstyrkać sie - vměšovat se
wszecko - všechno
wszystko - všechno
wściekły, wścieklina - vzteklý
wściykać sie - vztekat se
wtedy - tehdy
wybechać - dát nakládačku,
  zmlátit
wybiglować - vyžehlit
wybiyrziczny - vybíravý
wybrnieć - vyprosit
wychachrać sie - vyléčit se
wyciepać - vyhodit
wycupkać - naplácat, zmlátit
wyczuć - vycítit
wyć - výt
wyćmawić, wyoślić - vytmavit
wyćpać - vycpat
wyćwiczić - vycvičit
wydować sie - vdávat se
wydziyrżeć - vydržet
wyglónd - vizáž
wyglóndać - vypadat, vyhlížet
wygnać - vyhnat
wygrać - vyhrát
wygryzać - vyčítat, vykusovat
wyjnyć - vyjmout
wyjodać - vyjídat
wykiełtać - vyviklat
wykludzić sie - vystěhovat se
wykłodać - vykládat
wykormić - vykrmit
wykryncać - ždímat
wykryncać sie - vykrucovat se
wykrziwiać sie - plakat
wykrzyźbieć - vystřízlivět
wykuty - podobný
wylagosz - výprask
wylazować - vylézat
wylizkać, wybaniować - zfackovat
wyloć - vylít

Slovník ponaszymu
Po osmé a naposledy zveřejňujeme verbální výrazy našeho místního nářečí, které je celé oblasti Jablunkovska stále tak blízké a přesto se začí-
ná pomalu z našich domácností vytrácet. Posledním písmenkem abecedy se loučíme s touto pravidelnou rubrikou a děkujeme Vám, kteří 
jste nám pravidelně posílali výrazy, které ve sbírce slov převzatých ze slovníku skupiny BLAF chyběly. 

W
zapierdolić - pokazit
zapisać - zapsat
zapiykać - zapékat
zapolić - zapálit
zapómniany - zapomětlivý
zaprać - přeplnit
zarobić - vydělat
zarowno - zároveň
zasioć - zasít
zasmolóny - spropadený
zasnyć - usnout
zaspać - zaspat
zasukać - vykasat
zaszczypić - naroubovat
zaszfajsować - zavařit
zaszkrzaniec - uplakané dítě
zaśmioć sie - zasmát se
zatkać - uzavřít, ucpat
zatrómbić - zatroubít
zatruć - otrávit
zatwierdzać - mít zácpu
zawadzać - překážet
zawdziywać - popichovat
zawijok - závin
zawołać - zavolat
zawrzić - zavřít
zaździoć - zavadit
zażgać - zapíchnout
zażgany - zapíchnutý
zbić - zbít
zbiydowany - zbídačený
zbiyrać - sbírat
zboży - obilí
zbój - zbojník
zbuchać - sníst, učiniti 
     těhotnou
zbulać - zbořit, nepřijít
  do práce
zbyć - odbýt 
zbywać sie - hádat se o něco
zdać - zdát
zdechlok - člověk chabého
  zdraví
zdechnyć - chcípnout
zdekować sie - zašít se,
         ukrýt se
zderzić - prchnout
zdrowi - zdraví
zdrowić - zdravit
zdrzadło - zrcadlo
zdrzały - zralý
zdrzymnyć - zdřímnout
zdupać - pokazit
zdupać, zjebać - hubovat,
      sprdnout
zdych - lenivec
zebrać - vzít
zećkać - sníst
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zedrzić - sedřít
zedrzity - sedřený
zegnać - sehnat
zemlbaba - žemlovka s jablky
zeprać - zhltnout
zeprany - sepraný
zepsuć - zkazit
zepsuty - zkažený
zesmoszka - jíška
zesmolóny - pokaděný
zestarnyć - zestárnout
zesztelować, - seřídit 
zetka - náhradní volno
zetnyć - setnout, stít
zewlyc - svléknout
zewlykać - svlékat
zezadku - zezadu
zezuwać, wyzuwać sie - zouvat se
zfultać - ubryndat
zfuszować - zkazit nějakou činnost
zgasić, zgoś - zhasnout, zhasni
zgichany - pocákaný, mokrý
zgiynty - ohnutý
zgniciok - shnilý brambor
zgnity - shnilý
zgodni - hádej
zgraja - gang
zgruszeć - upadnout
zgrziebielco - kartáč na srst
zgupnyć - zbláznit se
zhórczeć - praštit sebou, spadnout
ziajać - zívat
ziapieć - civět
zic - sedadlo
zicher - určitě
zicherka - zavírací špendlík
zicherhajcka - zavírací špendlík
zicherunk - pojistka
zielazo - ocel
zieliny - léčivé byliny
Zielónoświóntkorze - církev bratrská
zielóny - zelený
ziobra - žebra
zips - uzávěr, zip
ziymioki - brambory
ziynć - zeť
zjatać sie - ožrat, zfetovat se
zjeb - podlý a zákeřný člověk
zjechać - sjet
zjełczany szmolec - zkažený tuk
zkolynczałe nogi - ztuhlé nohy
zkrymbiany - shnilý (brambor)
zlynknyć sie - leknout se
złodziej - zloděj
złodziejka - drobná krádež
złość - zlost
złotać sie - opít se
złómać - zlomit
złómany - zlomený
zły - zlý
zmaknyć - zvládnout
zmarnić - utratit peníze
zmarznyć - zmrznout
zmazany - špinavý
zmazać - zašpinit

zmiatać - prchat
zmitrynżyć - prošustrovat
zmiyrwić - pokazit, smíchat něco
zmrozić - zmrazit
zmrysany - vyplísněný
zmusić - přimět, donutit
znać - znát
znienacka - náhle
znienazdanio - zdenadání
zniyść - snést
znoszać - snášet
znómość - známost
znómy - známý
zocny - vzácný
zoda - limonáda
zodziyr - záděr
zofort - rychle
zoglóndać - nahlížet
zoglóndziny - návštěva novorozence
zogłówek - polštář
zogón - záhon
zogroda - zahrada
zojnyć - zavadit
zokalec - nedopečený chléb
zokrynt - zatáčka
zola - podrážka u bot
zolyty - rande
Zołolzian - obyvatel Zaolší
zomiynt - sněhová závěj
zopómoga - podpora, soc. dávky
zorko - zrnko
zostać - zůstat
zostawić - ponechat
zowiść, zowisny - závist, závistivý
zowitek - nemanželské dítě
zowitka - svobodná matka
zozdrzić - kouknout se
zoziyrki - návštěva u rodičů kojence
zómb - zub
zómek - zámek
zónść - zajít
zpowiadać - zpovídat
zpowiydź - zpověď
zrachować - spočítat
zrasowany - potlučený, zbitý
zrośloki - kombinéza
zrómbać sie - posrat se
zrychtowany - opilý
zrzedzić - zředit
zrzigać sie - poblít se
ztympić - otupit
zuber - nerudný člověk
zubrować - hudrat
zuchtować - hrabat se v něčem
zulc - rosol
zwinyć groch - utéct, prchnout
zwiyźć, zwożać - svézt, svážet
zwolany - zválený
zwóli - kvůli
zwodziciel - manipulátor
zwyjać - výt
zwyrtać - rotovat, tančit
zygar - hodiny
zygarek - hodinky
zymbadło - udidlo

zymbiorz - zubař
zymby - zuby
zymft - hořčice
zymftula - hořčičák
zyngruba - jímka na fekálie
zynkjel - olovnice
zynść sie - sejít se
zżyrka - zánět slepého střeva

źblamburzić - hltavě pít
ździorbo - nepotřebný krám
ździuch - lakomec
ździuszićs - velmi šetřit
ździyrca - vydřiduch 
źdźbło - stéblo
źima - chladno, zima
źnieć - znít
źrebiok - hříbě
źymiaczanny sałot - brambor. Salát
źymiok - brambor
 

żarna - kamenný mlýnek na obilí
żarnówka - hruvě namletá mouka
żber - velká nádoba
żbluchać - šplouchat
żbónek - džbánek
żebraczić - strádat, mít nouzi
żebrok - žebrák
żebrziniok - sedlácký povoz
żeleźniok - litinový hrnec
żelozko - žehlička
żgać - šťouchat, píchat do něčeho
żgać sie - pošťuchovat se
żgol - mrňous
żiwobyci - pozemský život
żmija - zmije
żniwówki - průsvitné letní (jablka)
Żofka - Žofie
żołóndek - žaludek
żołyndź - žalud
żółtaczka - žloutenka
żółtko - žloutek
żółty - žlutý
żóndło - žihadlo
żrać - žrát
żróń - nenažranec, otesánek
żuchłać - dlouho žvýkat
żuć - žvýkat
żyła - žíla
żymła - velká houska, bageta, veka
żynich - ženich
żynić sie - ženit se
żynie sie - žene se
żyrka - koňská nemoc
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